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Wnjskagreckiew Śmyrnie cofająsięprzed turkami . GRECJABRZESTALA BYC STRAZNICZ-
K INTERESOWALJANTOW

Aljanci nosza sugi myślą oddania Turcji Smyrny
i Adrjanopola

WSZYSTKIE ZAMYSŁYLLOYDAGEORGEA 1 WENI
ZELOSA(MRMONE W NIWECZ

LONDYN, 25 listopada. - Grecja już przestała być!
uważana przez aljantów za strażniczkę ich interesów na

  

 

e *

Wschodzie. Francja zamierza powrócić do starego kie-
runku politycznego na Wschodzie przez bezpośrednie
nawiązanie stosunków ze samą Turcją i uznanie Ke-|
mala Paszy, jako rządcy Turcji pod warukiem, że wy-
rzeknie się on swej wszechmahometańskiej polityki |!

przywróci w Turcji dawną formę r7ądow z francus-/

kimi i angielskimi doradcami. Francja nie byłaby nawet

przeciwna oddaniu Kamelowi kontroli nad Konstanty

. nopolem i odebraniu przez Turcję Qmyrny i Adrjanopo-

Ja, które zostały oddane Grecji, na mocy ostatniego trak-

tatu turecko-aljanckiego.

Aljanci nie użyczyliby Grecji w tym wypadku ża»
. dnej pomocy dla zatrzymania Smyrny i Adrjanopola.

|: Odnośnie Armenii, aljanci zażądaliby, aby Tureja uzna-

, wha niepodlegtosé Armenji pod opieką aljantów. Francja

ewakuowałaby Cylicję, w zamian za przyznanie jej sze-

rokiego protektoratu nad chrześcijanami w Turcji.

NIEMCY MYŚLĄ 0 UKAZANIU SIĘ WOJSK BOL-

SZEWICKICH NA GRANICY PRUS WSCH.

, BERLIN, 25 listopada. - Podczas dzisiejszych

"obrad w parlamencie, w sprawie uchwalenia odpowie-

dniego budżetu dla wykonywanie warunków wersal-

skiego traktatu pokoju poszczególni posłowie niemiec-

cy z oburzeniem piętnowali państwa aljanckie, za u-

trzymywanie wielkiej ilości wojsk w prowincjach nad-

reńskich, a szczególnie Francję, za nasłanie do Niemiec

wojsk murzyńskich.
Poseł partji wszechniemieckiej dr. Zapf, oświad-

czył, że położenie finansowe jest beznadziejne i przed-

sławił izbie parlamentu, że Niemcy samego procentu

muszą płacić rocznie 12 miljardów marek, W dodatki
wojska alianckie zajmujące prowincje nadreńskie za-

chowują się w sposób prowokacyjnyi nienawiść do.tych

" wojsk wśród narodu niemieckiego wzrasta z każdym

dniem. NM
Gdyby wojska rosyjsko-bolszewickie znowu uka-

zały się na granicach Prus Wschodnich - mówił poseł
Zapf - to nie znalazłyby narodu niemieckiego zjedno-
czonym, gotowym do obrony, ale podzielonym, który
witałby hordy bolszewickie, jako wybawców z obecne-
go nieznośnego położenia, w jakiem obecnie znajduje

Karę naród niemiecki.
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wNIEDZIELĘ, DNIA 28-g0 LISTOPADA 1920 R.
Rada Oświatowa Zł To“ Pol. w New Yorku

zadza
w DOMU INARODOWYM na Sej ulicy

WIELKI WIEC
w sprawie szkoły dla dzieci i innych kwestji tyczących
- się oświaty.

Przemawiać będą wybitni obywatele.
Początek o godzinie 2ej po południu.

f Na wiecu będą poruszane bardzo ważne kwestje,
obchodzące bardzo blisko wszystkich naszych rodaków

i I rodaczki, KOMITET.
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'BOLSZEWICY DAU

KONCESJE AMERYKA-

NOM NA KAMGZATCE

TOKIO, 2) lnlol - Pół

za: dzi

, urzę-

 

og  

  

sin}, że pismo „Tzwiest

dowy organ bolszewiekiego rzą

du, w w Moskie .po-
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, | wiadomość, iż przedstawiedyka ;tów W. Vanderlip otrrymat od]rządu .bol mw rozledex
koncesje na e. 1
wiadomość: ogła
szewieki za po „inhmuu nor-
wegskiej kompańji układa się z
syndykałem kapitalistów amery-
kańskich o zakupno towarów na
sumę 130 mxljonmx franków.

 

Francja znosi blokadę han-

dlową bolszewickiej ,

Rosji |
 

PARYŻ, 25 listopada. - Pre-
mjer francuski ogłosił, że nie
zhanie: przez Franc”: b'vemc.

kiego rządu rosyjskiego nie bę-

dzie przeszkodą dla kupcówfran

cuslurh nawiązania na własne ry

   

bolxzcvucką Rosją. W rządowych
kołach francuskich zapanowało
jednak ździwienie z powddu ogło
szenia tego faktu, ponieważ do-
tchczas rząd utrzymywał, że nie

może być mowyo nawi i

sunkówhandlowych z Rosją hez

równoczesnegouznania politycz-

nego rządu bolszewickiego.

 

--

Niema zgody dopóki w Ir-

landji panują zaburzenia-

powiedział Lloyd George

 

LONDYN,

w parlamencie angielskim pod-
 

niesiono dzisiaj sprawę Jrlandji i

istniejący zaburzeń, Lloyd

George powiedział w [e] sprawie,
co następuje:

„Zawsze byłeny tego przekona-

nia, że niema mowy o pojedną-

niu pomiędzy Irlandjq i Anglją,

dopóki zaburzenianie ustaną w

Irlandji, ponieważ ci ludzie w Ir

landji, którzy przedstawiają na-

ród irlandzki obecnie z pówodu

obecnego teroru nie są usposobie

ni do przeprowadzenia rokowań

z rządem angielskim".

  

 

BOLSZEWICY ZNOSZĄ UŻY-

WANIE PIENIĘDZY
 

BERLIN, 24 listopada. - Rada

r ich Ronni-uh Iudmwch,

     

ie-

wszelkiego -rodzaju

pieniędzy, jak donosi wiadomość

otrzymana z Moskwy.

Ta sama wiadomość dodaje, że

okres bezpieniężny rozpocznie się

z dniem 1 stycznia 1921 roku.
  

 

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH-

NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"  

_ odbywają

BOLSZEWICY DAŻĄ

DO WZNOWIENIA

WOJNY Z POLSKA
 

Joffe miał się wyrazić, że pokój

jeżeli zostanie zawarty, nie bę-

dzie trwał dłużej jak 3 miesiące

RYGA, 25 listopada - W Rydze

n;,kwom krąży pogłoska, iż bolszewicy nie)
. dażą do zawarcia trwałego poko-

miskich kapitajj| ju z Polską. Przewodniczący bol.
szewiekiej -delegacji -pokojowej
offe miał oświadczyć, że jeżeli
ostanie zawarty pokój Rosji z

 

Polnkg. to nie będzie trwał dłużej |Ska

jak trzy miesiące.

Rokowania pokojowe, które się

przy -zamkniętych

drzwiach, starają się bolszewicy

za wszelką cen$ puccnągnąć jak
najdłużej.

Dotychczas nie uglomno urzę-
dowego sprawozdania z obrad i
podano do wiadomości, że ogło=
szone zostanie tylko jedno ogólne
sprawozdanie, gdy zostaną osta-
tecznie sformowane warunkitrak
tatu pokoju. Podobno już
kuł o amnestji został
powstała długa debata nad tym;
czy ma on być załączony do wa-
runków traktatu czy też ma być

ogłaszany osobno.

  

SENATOR MeCORMICK PO-
SŁEM PREZ-ELEKTA

HARDINGA

PARYŻ, 24 listopada: - Sena-
tor St. Zjedn. McCormick z IIli-
nois, który wyjechał dzisiaj z Ne
Yorku- do Europy, ma przedsta-
wić Lidze Narodówzapatrywania!
prezydenta-elekta Hardinga na
organizację Ligi Narodów, jak do
nosi wiadomość z Genewy do
„Echo de Paris",

EXTRA!

Wojska greckie w Małej

Azji cofają się pod na-

poremturków
SMYRNA, 26 listopada. - Woj-

Ska tureckie na froncie Uszak po-
sunęty*się naprzód i zajęły min-
sto Ineguel, Simaw i Demetrji.
Wojska greclfle, które trzymały

linię bojową w tych okolicach wy

cofały się bez walki. Ta sama

wiadomość dodaje, że wojska tu.

reckie zajęły także miasto Jeni-

sher, położone w pobliżu wy.

brzeża morza" Marmoru, 25 mil

na wschód od Brusy.

Wenizelos może zostać pre-

zydentem Armenji

KONSTANTYNPOL, 26. listo-

pada. -"Armeńczycy zamieszka.

Ii w Konstantynopolu zastawiają

 

W| dolnych piętrach. Zawezwanere-

DEMONSTRACJE

PRZECIW-ANGIELSKIE

NEWYORK- W,„Dzień Dzię-
kezynienia® przed południem w
.llulrzc irlandzkiej św. Patryka

› Ave. odbywało się żałob»
eństwo za zmarłego ma-
sta Cork Terency'ego
W tym samym czasie,

wnej stronie ulicy na-
przeciw katedry św. Patryka, z
okna gmachu klubu „Union" wy-

  

   

   

300-letniej rocznicy
jazdu do Stanów Zjed, pier-

szych .kolonistów angielskich,
Obok flagi angielskiej powiewa
ła flaga StanówZjedn. i trojbar-
wna chorągiew fruncmku Ten
zbieg okoli
chorągwi angielskiej i nabozcn-

stwo załobne za majora MeSwi-

ney'a stało się powodem dwugo-

idzinnych krwawych zaburzeń na

5 Ave.

Początkowo miała grupka męż-

czyzn i kobiet wiargnęła.do gma.

chu klubu i rozpoczęła wewnątrz

gmachu walkę na pięści z człon-

kami klubu. Zawezwana -policja

po krótkiej walce wyparła walczą

cych na ulicę, gdzie się już zebrał

wieloty ny tłum około flagi

irlandz rzucił się z wściekto

ścią na gmach klubu „Union" na

którym się znajdowała chorągiew

angielska, Rozjuszone tłumyzde-

molowały prawie cały gmach klu

u, jąc wszystkie okna na

  

  

  

zerwy policji niedopuściły jednak

napastników do środka.
 

Omal nie przyszło do bitw'y

pomiędzy polakami

i bolszewikami
 

Wojska bolszewickie zbombardo-
wały miasto Podwołoczyska
 

WARSZAWA, 25 listopada.-
Omal nie przyszło do zbrojnego
starcia pomiędzy wojskami: pol.
skiemi i bolszewiekiemi, które do
tarly ~do granicy Polski wzdłuż
całej długości rzeki Zbrucza i bom
bardowały miasto -Podwołoczy»
ska położone na prawym brzegu
rzeki Zburcza naprzeciw miasta
Wołoczysk, położonego na tery-
torjum ulwaińskiem, Polskie włd
dze wojskowe przesłały do bolsze
wiekich władz wojskowych aner-
giezny protest przeciw bombar.
dowaniu miasta, w klarym mm

ło zabitych osób i 16

Gdy wojska polskie gotowały

się do zaatakowania wojsk bolsze

wiekich, które nagle zaprzestały

oxirzelmann miasta _Podwoło-
. dowódca wojsk bolszewie-

Lul] wysłał da wojsk polskich
delegację z wyjaśnieniem, że mia
sto było bombardowane z powo-

   

 się nad
byłego premiera greckiego Weni-

zelosa na prezydent republiki

Armenji. Nie wierzą jednak by

Wenizelos mógł się zgodzić na

przyjęcie jego wyboru.

du niepor

sadzi, je miasto Podwoloczeska

leży po wschodniej stronie no-

wej granicy polsko-rosi

zajęte jest przez wojska ukram-

skie.

   

  

W NOWYM YORKU -

ERANCJA.ZAGROZIŁA NIEMCOM KRO-
KAMI WOJENNYMI

Rząd francuski zastanawiał się nad wojownicze-
mi mowami niemieckiego ministra

PARYŻ, 26 listopada. - Premier francuski Ley-gnes zastanawiał się wraz z całym swoim gabinetem i
komlsyą parlamentu dla spraw zagranicznych nad ostat-
niemi W010“niczemi mowami mcmlecklego mlmstra
spraw zagranicznych, dr. Waltera Simonsa i przesłał na-
stępnie energrczny protest do rządu francuskiego z o-
strzeżeniem, że gdyby się to jeszcze raz powtórzyło to-
rząd francusYn przedsięweżmie odpowiednie kroki,

Niemiecki minister Simons, w czasie objazdu pro-

wincji nadrcnskxch podczas Jednego ze swych przemo-
wień wygł t w D Idorfie, po-

wiedział: - „Rząd memleck: ma prawo uważać dalsze
przebywanie wojsk aljanckich w prowincjach nadreń~
skich, jako wrogi atak na zwierzchnicze prawa pań-
stwa niemieckiego i zgodnie z rzeczywistością, uważać
to za wrogą akcję przeciw narodowi niemieckiemu".

PREZYDENT WILSONPRZVJMIE ROLE PK©

ŚREDNKA POMIĘDZY ARMENIA A TURCJA
WASZYNGTON 26 listopada. -W kołach rządo-

wych panuje przekonanie, że prezydent Wilson przyj- -
mie rolę pośrednika pomiędzy Turcją a Armenją, do
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jakiej go wybrało Zgromadzenie Ligi Narodów w Gene-
wie. Prez. Wilson na wszelki sposób pragnie dopomódz
w pracy Lidze Narodów. Zeszłego maja przyjął prośbę
Rady Ligi Narodów,
dzisiaj zgodził się pośredniczyć pomiędzy Turcją a Ar-
menją. Jakich środków użyje prez. Wilson, aby dopro-
wadzić do

BYŁY

ALJANTOM PRZYJĄŻK I WIERNOŚC

aby "wyznaczył granicę Armenii,

porozumienia pomiędzy Armenją i Turcją,
trudno dziś przewidzieć.

KRÓL KONSTANTYN PRZYRZEKA

LUCERNE, Szwajcarja, 25 listopada, - Były król
grecki Konstantyn zawiadomił rządy:
francuski i włoski w drodze urzędowej, że nie ma on
zamiaru zmieniać dotychczasowego kierunku politycz-
nego Grecji i że obecny rząd grecki zachowa dla państw
aljanckich przyjaźń i wierność. }

Dowód
lowi Konstantemu telegram, że wojska greckie ucze-kuję
na niego, jako na swego wodza by ich poprowadził do
nowych zwycięstw.

amerykański,

 

ca wojsk greckich w Smyrnie nadesłał kró-

u « .

BACZNOŚC ELIZABETH I OKOLICA!

ó WIELKI WIEC
odbędzie śię

W NIEDZIELĘ, 28-go LISTOPADA 1920

w Domu Narodowym, 111-113 Pierwsza ulica
Na rozpoczęcie Kampanji Polskiego Czerwonego Krzyża

 Wszyst
o przybycie.

o godzinie 5-ej po południu

 

  

  

 

kich polaków w Elizabeth i okolicy prosimy

Komitet Polskiego Czerwonego Krzyża.

 

 

 

DAMY i HUZARYTeatrLudowy

 
   

Niedziela 28 Listop.

o godzinie B-e) wieczorem

     

kWashington High Schab]
Irving Place 16 ulica -   
   



 

71

NOWYSWIAT, Sobota, 27-go listopada (Saturday, November 27th) 1920

 

 

owned and publieneń dańy and Sunday by 104<: wowwiąwiaw 00. ms

Applicant for Maefmćbśnhb in the And: Bureau
tons

  

I. r. "alma. a. ».
______________-
Ratereq at New Tock, NT. Port Office an second diem mail maite
___ il

  

ceeo cil Prenumerata ma. provinciis
(Outaide. of Mew Terk Ol) |.) z wa.

wc
.. - 45.40

 

Presomerata w Mew Yorks
meceae .. 11.06
Rvariainte

 

   

 

wydavary priee Spdtke .¥ewy Inc

 

wowrswur reatimmro Co, Ine

 

torrents ite - nie: wracaRetazcia to orl m Rpvestso

 

dad let ooretest tas arię:pastyfree er nt

 

WM "Maul wackind 10 long bled
Ki we„._+:PORT

nama . an wicked and capable of as
I

znowas zmrzEnsów,

of the United States - 1801

 

NONE OOAC Ai
tagi Tik Pim Semana nos ane mate erties o

a ci i majątków, tytko w oeaiesia O-

wAczznwsa zapzosta

bo xstyzy. - inde.

 

Pokój w Rydze i Indje

III

Zawieszenie broni lpomiędzy Polską a
Bolszewją złączone zostało z podpisaniem
tymczasowych warunków pokoju. Polska
otrzymała znaczne przestrzenie na wscho-
dzie, zdobyła na' bolszewji zupełne wyrze-
czenie się wszelkiej interwencji do spraw
polsko-litewskich, uwolnienie od wszelkiej
odpowiedzialności za rosyjskie długi wzglę
dem zagranicy i nadto prawo do części zło-

= ~-ka, wywiezionego z Warszawy przez rząd

 

Dzięki bohaterstwu swego.wojska,
dzięki militarnemu gienjuszowi Pilsudskie
go Rzeczypospolita nie tylko, że nie zgi-
nęła, jak tego pożądliwie oczekiwała An-
glja wraz z Niemcami, lecz stała się ną no-
wa pierwszorzędnym czynnikiem politycz-
nym na wschodzie Europy. Wszelkie na-

 

dzieje na zaspokojenie bolszewickich ape-|
› tytów ciałem Polski, nowym jej rozbiorem

spełzły ma niczem. A nadto wzmouueme

Polski pociągnęło za sobą wzmocnienie

Frangg w najwyższym stopniu niepożą-

dane dla Anglji. .

Trzeba więc było osłabić przede
tkiem Francję. Udcr/uno podwójnie

stkiem dano upaść Wranglowi.
Rząd angxdskl zakazat wszelkiej dostawy |
amunicji do Krymu, zupełnie tak samo, jak !
to zrobiono.z Polską, w chwili najazdu bol-
vemrkmvo Kowar/clo na nowo układy
z bolszewikami, dając im w ten spcsób po
znać, że pomiędzy aljantami nastąpiło je-

Z . CHWILI

Rozpoczyna Się nowa ofensywa
przeciw najżywotniejszym intere-
som Polski, które obecnie układa
się z bolszewikami w Rydze i t-
kta@n się hie jako państwo po-

"bite, a' fako siła zwycięska.
Tym razem atak nie jest pro-

wadzony przez sjonistów, wystę-
pujących w obronie „wybranej
mniejszaści", nie jest kierowany
przez bolszewików, niemców, lub
innych jeszcze wrogów zewnętrze
nych, lecz pochodzi z wewnątrz

    

taki, który zos
przez tajne c
którym: Cuntitfe

Nie, treść, ar
sza niż poprzed
samego najemn
sno, .ze
przez ludzi, kid

 

dkami, choćby
 

 

bec świata. Ci
warunkowo pol
, Zaden

nim32.0

 

podyktowana

kniętyi dążądoń wszystkimi śro-

mi i hatibigcemi tile

cudzoziemiec,

szcze większe nieporozumienie. Wojska
bolszewickie poszły na Wrangla. Impreza
krymska j się zupełną likwidacją.

Następnie Anglja uderzyła w interesa
francuskie, z ując się wszelkiego prawa
do majątku, niemieckiego w Anglii,
skiwała w ten sposób Niemcy, wystawia
jąc jednocześnie Francję na zarzut chci-
wości i mściwości.

Próbowała następnie posiać nieporo-
zumienia pomiędzy Polską a Fraccją. U-
miejętnie w
bezp Had"; Paderewskiego, - wpłynęła
na zrzeczenie się przez niego i Grabskiego
Wilna na rzecz protegowanych prz
wlje Litwinów, wiedząc dobrze, że naród
olski nie pozwoli na podobną zbrodnię.
i tak się rzeczywiście stało. -Żeligowski
›czyścił -Wilno od najeźdźców -kowien
skich. I wtędy przez agentow swoich An-
;lja potrafiła zasiać wśród polaków podej-
czenie, że franguzi są przegiw oddaniu
Wilna „Polsge. -Pan Pądercjyski posunął
swą służalczość obcym interesom do tej
granicy, która styka się ze zdradą kraju
i wzywał wojskowej interwencji Ligi Na-
rodów przeciw Zeligowskiemu. Słyszałem

  

   

 

 

   

  

   

dnio pouczona przez Mistrza pani Adamo-
wska-Szumowska starała się przekonać kre
sowców, że wzięcie Wilna przez Zeligow-
S’EZO jest strasznym błędem, gdy
winna zajmować się tylko Gdańskiem, no

tabene również przez tegoż Padercwskie-

go zaprzepaszczonym, że Francja jest głę-

bako, dotknięta „samowolą Piłsudskiego",

który jest pro-niemcem.

Tylko zupełny głupiec mógłby w te bre-

dnie uwierzyć, Francuzi są zbyt trzeż

w polityce narodem, aby chcieć przez od-

danie Wilna Litwinom pozwolić na wbici

nowego klina angielskiego w ciało Polski.

Gdańsk jest ani polskim, ani niemieckim,

ani gdańskim portem, Jest nowym Gibral-

taremangielskim, Nie mogło więc być mo-
wy nawet o pozyskaniu Gdańska dla Pol-

ski dopóki potęga Wielkiej Brytanji skru

szoną nie będzie. Zaden więc przeciętny

naweL.francuz nie mógłby wymagać od

Polski, aby odwróciła swą uwagę od Wilna

dla przepadłego Gdańska. Wzięcie Wilna
przez Zeligowskiego jest porażką Anglji, a

więc i Niemiec. Wzięcie Wilna i utrzyma-

nie go w rękach polskich jest moralną pod-

nietą dla Górnoślązaków w walce ich o przy

łączenie do Macierzy Polskiej. Miał by pra-

wo wątpić w Polskę lud górnośląski, gdy-

by opuściła kresy swe wschodnie, Obrona
zaś kresów wschodnich jest zapowiedzią o-

brony kresów zachodnich. Walka o Wil
no i walka o Śląsk są tylko poszczególny-

mi bitwami w wojnie wydanej przez An-

Iglję Polsce nie bezpośrednio, lecz rękami

iniemców, bolszewikówi litwinów. Bez-

krwawe te bitwy są jednocześnie pierwszy-

mi strzałami przeciw Ameryce. Na Śląsku

[: na ziemi wileńskiej zarysowuje się przy-

1szly konflikt światawy pomiędzy Anghą a

 

< =

 

   

 

 

 

                              

 

| zumię. , tego Departament Stanu w Wa-

szymgtonie, informowany przez panów

1Bąchmat1ewuw. których ze swej strony
itrzyma w ręku „anonimowe mocarstwo".

| ›BRONISŁAW D. KUŁAKOWSKI

tal podyktowany,
nniki :angielskie,]
e-Owen: służy

kułu, ohydnie»

uderza. przedowszystkiem. nie: a-
[merykański pogląd. społeczny na
sprawy wewnętrzne Polski. Co-
prawda p. Cunliffe-Owen, okre-

  

nie pisaniny tego|ślił się i w poprzednich napań-
ika, xukvujv ja- (ciach na Polskę, że nie ma nic

została

rzy mają cel. wył

wspólnego z Ameryką i amery:

kańskimi ideałami, lecz ostatnio

nie pozostawił już najmmiejszej

najwstrętniejsze»

ludzie, są to bez.

acy.

 

skujac gtupotg i próżność|"

tu sam, na wiecu w Bostonie, jak odpowie- ,

Polska |

|

prowadzony przez nieustanne war

cholstwo reakcji narodowo-demo

kratycznej przeź nowoczesną

Targowieę.

Nię możemy uważać wystąpie-

nia F. Cunliffe-Owen'a w nowo-

jorskim „The Globe", które poda-

liśmy we wczorajszym n-rze „No-

wego Świata", za akt samodzicl-

ny lego jegomościa, lub nawet za

 

 

dziej nawet wrogo usposobiony

do Polski, nie potrafiłby tak ope-

rować szczegółami, które są uży-

wane jedynie i stale przez Naro=

dową Demokrację i jej ajentów

zagranicznych.

Każdy kto czyta artykuł F.

Cuneliffe-Owen'a, widzi to do-

skonale. Nie trzeba zdaje się spe-

cjalnych do tego wyjaśnień.

W artykule, o którym mowa,

Przedstawieniei Bal

 

kiecie; smoking; lub fraku, jak

np. p. Paderewski. *

I dlatego, rzecz rzadka w pra-

sie amerykańskiej, mamy do czy

nienia z gwałtowną i namiętną

obroną księży, hrabiów i wogóle

magnaterji, która śmiesznie i dzi

ko wygląda w kraju, gdzie bą

co bądź tytuły i przywileje oso-

biste, absolutnie nie są podstaw

życia społecznego. 

  

W POLSKIM BOMU NARODOWY

19-zasaMukxkh-um 8-ma ul.), New Ya!; , Pan Rai Wm gdśpiewa kuplety p.

Widzimy jasno, z kim mamy
do czynienia i napewno każdy
rozsądny i uczciwy amerykanin
wlot pojmie obcość poglądówau
gielskiego stuzalea, zaszczeńi-
nych kosztem Polski.
Specjalnie na to wrogie usposó-

Bienie do Demokracji p. Cunliffe-

  

wagę
vastępnie -jest mlęp w. pits

„ug,-na. który zapewne

. uje nasze urzędo-

ielstwo w Stanach

Mianowicie" jego-

ten zarzuca konsulatom, że

 

   

  

 

  
ność

zbierają pieniądze tutaj w dola»

rach i wprost oszukują ludzi, bo

pieniądze są mus-me na. propa-

gonde.
To

oszczerstwo _przechodzi

wszelkie granice, Należy przypu-

szczać, że konsulaty, -względnie

poselstwo, wystąpią odpowiednio

a drodze wprost karnej,zażj-

satysfakcji. =/ gów

W tym wypadka czuć rękę pc«|

wnych -czynnikówra

  

 

 

Szczególna rzecz, że niedawno

| Wydział Narodowy

przeciw konsulatompolskim, roz

i rząd polski pr.

 

   
a

/\(|I[|Il-opinię p. Smmlskich,
skich i całej kliki wydziałowe
Czy nie jedna mryśl i jedna ręka
kieruje rezolucjami Wydziału

| artykułami :Cuneliffe-Owen'ów?
f Ciekawa rzecz: na konsulat w
Chicago, na który według oświad
czeń z różnych stron, niema
skarg, bo czynności swe pełni
wzorowo, ciska się najbardziej
zgraja reakcji.

Nie cieszą się względami kliki
wydziałowej i inne konsulaty,
chyba jeden buffaloski, gdzie kon
sul. Manduk został członkiem Ko
miłetu Obywatelskiego j przez po
wagi wydziałowe pobłogosławio-
ny: został
Many więc przed sobą wyraże

ny związek wystąpień wydziało-
wych i pachotka angielskiego.
7 łatwością tedy przychodzimy

do wniosku, że p: €unliffeOwen
napisał to, czego odeń zażądali
polacy z nazwiska i że przeciw
Polsce prowadzony jest atak na
całej linji, aranżowany i kiero-
wany przez tych samych ludzi i

„którzy w najcięższych
chwilach dla Polski zamachy sta
nu planowali i dopływ pieniędzy

  

Owen'a, nhmchhwm zwrócić ui

wystąpił

 

z wychodźiwa do kraju, wszyst-

kiemi siłami bojkotowali.

mi siłami; ma'ulorować drogę p.

Paderewskiemn, gdy przyjedzie

do Ameryki. Ma to być rodzaj re-

klamy, która poprzedza przybycie

›pieńie „jedynego zbawcy

 

Mn reklambyła silni; bezeze-
ści się najwyższych przedstawicje
Ii Polski, błotemsię ob-
rzuca cały lud pracujący. «
Na męczennikówzaś krenfe'się

Sapiehów, Zamojskich, Lubomir-
skich,
Każdy człowiek w Polsce wie,

że p. Paderewski szykuje się do
wyborów h na prezy-
denta. On jeden ocalić może Pol-
skę woła Cunliffe-Owen,
która nie słucha ślepo Aljantów
i mie oddaje Wilna, Śląska Cie-

  

  

z

[bez walki... i
"Piłsudski: zaś, (to promemm, a

Witos chodzi bezkrawata...

Wobec tego: niec
prefnjer, handlarz Wilnem, Cie-

  

dent: Rre  .ypospol

Mocno wątpimy, cry lud polski
chce uznać za

sługi „p. Paderewskiego, reklamo-
wane wiście kryminalny sposób
przez płatnych, pisarków cudzo-
ziemskich i przez rodziną real:

  

cję:
Mocnó wątpimy, czy p. Pade-

iewski, który tak się wspaniale
  odznaczył, jako sprzedawca od-

wiecznych łanówojcowiznyi pra
cy polskief, potentatom kapitału
aljanckiego, zdokt przekonać wy-
chodźtwo, które dzisiaj nie łat-
wo podda się urokowi wymowy
i wyglądu: mistrza.
Nie sądzimy, aby oszczercze, a

zarazem brutalne i  nikczemne
wystąpienia Cunliffe - Owen'ów,
pomogły do propagandy prezy-
dencjanej p. Paderewskiego na
gruncie, skąd ten sługa i narzę-
dzie Narodowej Deniokracji odje-
chał przed dwoma laty ma statku
wojennym angielskim obalić rzą-
dy Piłsudskiego w Polsce.

Przez dwa lata i wychodźtwo
czegoś się mauczyło, a sprzedaw-
com ziemi ojczystej i reklamowa
nym wstrętnie pajacom, służyć
nie będzie. wb. 
 

Zabiegi germanizacyjne: - Co
méwlg cyfiy? --'Pubylezs

jest ludność polska
 

Sprawa przynależności, państ
wowej Górnego Śląska ma być
rozstrzygnięta wolą jego mies»
kańców przez plebiscyt. Tak w
połowie 1919 roku zdecydowały
zwycięskie mocarstwa ententy.
Odtądze strony zwolennikówpo-
zostania Górnego Śląska" przy
niemczech słyszy się aż do zmu-
dzenia twięrdzenie, że Górny
Śląsk od lat jest mie-
mieckim i dlatego niemieckim zo-
stóć winien na wsze czasy. Śmiać
się oczywiście trzeba, gdy twier-
dzenie takie słyszy się z ust zacie-
trzewionych nacjonalistów nie-
mieckich, których również znaj-
dujemy nawet w szeregach prawi
cowych. socjalistów niemieckich,
Nie odpowiada ono prawdzie hi-
słorycznej i jest wręcz z palca
wyssanem. - Wyszydził je już
przed rokiem socjalista niemiec»
ki, Edward Bernstein, piszge na
łamach berllńauego „Vorwacr-

sta"

„Vest burdzu-J niż nit-smacz-

nem, jeżeli niemieckie piśma opo-

wiadają swym czytelnikom, że

Górny Śląsk od przeszło 700 lat

należysdo Niemiec. Przez takie

przekręcanie faktów historycze

nych szkodzi się tylko sprawie

niemieckiej. Cały Górny Śląsk

za czasowymi wyjątkami był wię

kszą część» średniowiecza częścią

polskiego ustroju państwowego,

w14 stuleciu dostał się pod pano-

wanie czeskie, skąd pochodzą pol

sko-czeskie spory o niektóre dziel

nice. Po zniszczeniu czeskiego u

stroju państwowego w 17 stule-

ciu stał się bezpośrednią dzielni-

   

 

LUDNOŚC NA GÓRNYM ŚLĄSKU

cą, administracyjną państwa habs

burskiego, aż w 18 stuleciu (wla

tach 1740 - 1742) zdobytym zo-

Kampańja rozpoczęta wspólne e

  

szyńskiego i do Gdańska, r

szynemi Gdańskiem, jako prezy-

 
stał razem z ianemi częściami Sly

ska przez króla pruskiego Eryde-

ryka II, który wyżyskał przytem

ciężkie położenie czeskiej Marjil

Teresy, dla Prus, „Można więc, je!

żeli chce gię komcrimc umnć
j się z naj

części carstwo habsburskie za nie|
mieckie powiedzieć wprawdzie,

stuleci jest własnością mamma-;

ką, ale powinmórsię dać spokój ga!

daniu o siedmiu a nnwcł ośmiu
stuleciach.

Wbrew prawdzie historycznej
gddanie takie w walce plebiscyto-
wej na Górnym Śląsku słyszymy
i feraz jeszcze bodaj na każdem
zebraniu niemieckiem. W. istocie
do Prus Górny Śląsk należy do-
piero od 178 lat. Wchwili zdoby-?
cia go orężem. przez Fryderyka 11
zamieszkałym był w przeważają

j mierze przez ludność polską.
ol niemiecki znajdował się

przeważnie po niektórych mia-
słąch, na wsi ludności niemiec»
kiej było bardzo mało. Chłop pań
szczyźniany był prawie bez wyjąt
ku polskim, gnębiący go dziedzie
byt niemcem. Z ramienia rządu
pruskiego przystąpiono zaraz do
uprawiania polityki germaniza-
cyjnej, Sprowadzono kolonistów
niemieckich, nasyłano do kraju

  

 

  

2e-Gérny  Slgsk od dwuich i pół Sf

 
ze stron niemieckich urzędników
niemców. Ze szkoły ludowej zro-
biono narzędzie germanizacji. U-
prawianiem polityki germaniza
cyjnej sprawiono, że odsetek Iu
dności niemieckiej był nikłym,
lecz po stu datach był on juz po-}
ważnym. Np. w roku 1858 nali-

  

 

Tow. Kółko Oświaty Im. Staszyca w sobote, dnia 27-go listopada 1920
Wstęp z garderobą 75i 50e--Początek o 8ej wieczór  : ,,Mazul, Taf"

czono w polskich pow. Górne:
go Śląska obok 611,610 polaków

 

guumankm nie bę-

dą odźwierciadały, bo system

pruski, pląrv ealy siłą do. ger-

manizac}i starat się, przy spisach

ludności i sztuce

 

  

   

   

Co natn o śkldzie językowyni

ludności górnośląskiej powiadu

dności prupmwmzon

miarem umniejszenia

ności pohku) Dlatego też wpro

(Cnn dalszy na str. 36j)

     

 

 
kami umniejszyć liczbę ludności
mówiącej po polsku,
WS poszczególnych powiatach

Górnego Śląska naliczono wów›
czas (w r. 1858)ludnom mówią
cej: po:

   

     

    

niemiecku .polska
Opolski 20,495 66.139
Kluczborski 10.196 26.686
Oleski 5.052 38,081
WielkoStrzejecki 40.020
Bytomski 108.m

clo-(‘lm’lclu

 

38.27 7
60.200
42400
41460
42.291
38.834
4.353

Prudmckl
Niemodliński

Razem

 

Nadmienić wypada, że wpowie,
('u' ra morskim było podów

 

po mornmku Chociaż liczby po-

ze bynajmniej wiarogodnemi

nie w rzeczywistości. podają

one niewątpliwie więcej ludności

mówiącej po-niemiecku niż jej by

ło w istocie, to według nich było

w wymienionych powiatach Gór-

nego Śląska, o które teraz przy

plebiscycie stoczona będzie wal?

ka pomiędzy Niemcami a Polską,

6,4 procent. ludności mówiącej

po polsku (bez uwzględnienia lu

dności orawskiej).

  

   

 

Proces gwallownej gernfanizn-

    

  

cji w następnych dziesiątkąch

lat działał w dalszym ciągu na

k ludności ~mówiącej po

ecku. Wielkie usługi na

rzecz germanizacji wykonywała

szkoła. ludowa, z której język pol

ski począwszy od roku 1872 wy-

rzucono i dzieci polskie od tej

pory nauczano nie w ich języku

ojczystym, lecz w obcym. im języ- |=

ku niemieckim, Tym sprawiono,

że obec tylko część ludności,

która mówi jeszcze po polsku, u-

mie jednocześnie czytać po pol-

sku. ©

W każdym razie jedno nie ule

ga wątpliwości, że ta część lud-

ności, która teraz jeszcze na Gór

ym Śląsku posługuje się s do-

mu językiem polstim, jest ludno>

ścią (ubylezą, zasiedziałą rin Gór

nym Sląsku od wieków.

Rozwój wielkiego przevslu ..»;-
nośląskiego,
wyjątku w ręka:
niemieckich, ii iem skutek, że
posady lepi| uposażenych, ur
dników oj «dzowo z. rozinysłem
siłami miemieckimi,' W taki spo-
sób, obók ni go uprawia,
nia germanizacji, doprowadzono:
do tego; że odsetek ludności mó-

ącej po niemiecku podnosi się.
lecz jest to w dużej mierze, jak
już powyżej zaznaczono, ludność
nie ›Tubyleza lecz: napływowa,

   

 

     

kumunflow w

.Na obrone
Górnego Ślaska

$3,001

Dar dlaks. biskupa
' Bandurskiego
Ob. K. s. Jaworski

 

JaworskiOb. K. S

 

 

$9.20
 

*ODPOWIEDZI

RĘDAKCH

W. Żubrjwski, z New
dlatego Zapewne nie przy-

chodzą, ponlmu Czortków 1 oko
lice w Galicji. Wschodniej podle- ł

galy najazdowi bolszewickiemu, a

& brzex dwa'miesigee z gorg, kum'u

amy w ty rejonie zupełnie

była przerwana. Obecnie, sądzie

my, że/ wiadomość rychło nadej-

dzie. ,

  

  

  

   

  

   
   

 

   

 

   

    

  

    

  

  

 

Czytelnikowi z N. J.

Konsulat nowojorski płaci przy

wysyłaniu pieniędzy do Polski,

(075 marek za 1 dolara. X

Czytelnikowi z Bayonne, N. J.

Naturalnie, tak. Wartoby, aby po

lonja wBayonne urządziła więlki

(wie na rzecz Górnego $

i Wszyscy 1

przekontmie do m akcji winni si

dołożyć.

Redaktor ob. R. D. Kułakowski

przyjmuje interesantów w ponię

działki 1 piątki od godziny 5:80

do 7-ej wieczorem.

Redaktor ob. W. Bojan-mm
wiez załatwia sprawy redakcyjne |
codziennie od godziny :zej do:

3-ejpo południu. h> "sf
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B!ALEGO ORLA
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tył Ezio |.

Ludnością tubylezą, zasiedziały |:. SZYI29
(fil wieków nnl (.;rnym ramu: „„Wł'fux saw”;
jest natomiast ludność polska i)" "ppgawy
ona pomimo pokostu niemieckie. zalatwian
go wyciska swoje piętno na dziel| RERTEINAOBszucA ongz ae
niey górnośląskiej, którą zaliczyć
trzeba: do obszarów, które „zamie
szkuje ludność niezaprzeczenie
polska", że użyje si
13 progranta Wi

Eliasz Orzechowski"
101 - 15

ax
za. 8. 1016

  
 

Boże Narodzenie Zyta się, # Wasi "krewni
pomocy pieniężnej. Pamiętajcie przeto o nich przynajmniej
tera
NaszBank wysyła pieniądze
tańszym, kursie,

z zupełną gwarancją i po tia}

Przyjmujemy widadki, płacge 4 procent
Sprzeduemv szyfkarty do kraju i z kraju do Ameryki na
wszystkie Tinje.
erabmnav
rady udzielamy daremnie. -

wszelkie dokumenta notarjalne, Wszelkiej po-
„Piszciepo mformaqe.

NEMETH STATE BANK

10 E. 22nd St.

New York; N. Y.

 

FILJA BANKU:
1597 - 2nd Ave.
New York, N. Y,

Odegraną zostanie nader wspaniała sztukap. t.:

„W GABINECJE DOKTORA",

MUZYKA DOBORÓW,

O liczne przybycie Szan. Polonię upraszd KOMITET

Por  

 

 



 

  

          

  

BACZNOŚCI

   kosz

  

 

3-cia Klasa $125
   

Czysto polska obsługa!

NOWYŚWIAT Sobota, 7-93 listopada (Saturday, November 27th) 1920 -
 

POLACY!

PACZKI NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

z żywnością i odzieżą przesyłajcie swolm w kraju, którzy mrą tysięcami z zimna i mdu

Tylko 12 centów od funta
 tuj

należącym do członków

ZWIĄZKU POLSKICH MARYNARZY -

28 Water Street, New York, N. Y.
Paczki jakiejkolwiek wielkości i wagi należy wysyłać wprost do Głównego Biura, adresując:

*- ZWIĄZEK POLSKICH MARYNAKŻY
28 WATER STREET, NEW YORK, N. Y.

Z roynoczesnem nadesłaniem opłaty licząc po 12e od funta, oraz z dokładnym adresem NA-
AWCY i adresem ODBIORCY w Polsce

Pmmmn za przesyłkę nadsyłać należy przez „Money Order" na ręce Skarbnika Aleksandra
ieńkowskiego lub osobiście.

KARTY OKRĘTOWE Z NEW YORKU wprost D0 GDANSKA

włącznie z podatkiem wojennym i po-
mocą przy wyrabianiu paszportów.

Kupujcie u nas karty okrętowe przy sprowadzaniu z kraju swych krewnych i znajomych
NA NASZYCH OKRĘTACH!

Specjalna opieka dla kobiet i dzieci!

OKRĘT „STEFAN BATORY" odpłynie z New Yorku do Gdańska

dnia 27-g0 listopada 1920 roku o godzinie 10-ej rano
127 NA POKŁADACH OKRĘTU ZNAJDUJĄ SIĘ POLACY, MARYNARZE.

Biura otwarte od 9ej rano do Sej wieczorem.

e przesyłka na chręcie

*STEFAN BATORY"
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2-ga Klasa $225
   

 

  

 

AKCYJ NIE SPRZEDAJEMY!

 

   

 

   
  

 

  

 

    

    
  

  
  
  
  

         

    

  
  
  
  
   

  
  

 

  
  

  

HOOVER

(Nadesłane z American.

 

W świecie dwa są zdania o
Sumach erdnnczony h, jedni
   
nam]: zawhdmęcn światem,
znali z ręki naszej strasznej klę-

3 tych ~widok~ gwiaździstego
wa doprowadza do wście›
Ina: zaś z radością wita-

ja nasech ; codstawicieli i czczą
nasze god'», «d.? jest ono sym-
bolem |,. im po
moe i daje fywn ~ .Ulla wrogow

te bes

 

  

 

  
niezapomnianym Per-
shing dla przyjaciół u›niem
szlachetności i wspamalon vsim0   
$ct Ameryki i przez długie
wspominany będzie
ski Krzyż, V.M. C. A., a szczegol
nie nieśmiertelną zostanie Ame-
rican Relief Administration z p.
Ho ›verem na czele.

  

o, a szczególnie Polski jest z za.
wodu inżynierem międzynarodo-
x ej sławy, który przed wojnązaj

się zakładaniem fabryk,
arządzaniem kopalń i innych te-
go rodzaju przedsiębiorstw. Woj
a zastała go w Belgji i był na-

ocznym świadkiem cierpieńsetek:
tysięcy, które w popłochu opusz-
czały rodzinną zagrodę ucieka»
jąc przed nawałą pruską. Jako
człowiek niespożytej energjii i
wielki organizator wspólnie z p.

do-) s

Ten wielki dobroczyńca świa-

_I POLSKA

Relief Administration)

nonimem oszczędzania zapasów
żywnościowych. Pod jego nad-
zorem Amxrik'm l-nml Admjni.

 

dności cywilnej, cztero-miljono-

wej armji ale także niemal poło-

wę ludności europejskiej, włącza=

jąc w to byłe państwa centralne.

  

3 J
Hoover osobiście zwiedził Środ-

kową Europę w celu zbadania za

potrzebowań na żywność danych
naństw.

+ Polsce, › jak wam wiadomo

5. go jako bohatera, w

Wa zawie tysiące dzieci przed

nim. <@filowało wznosząc okrzy-

ki radosne na cześć swego 2ywi-

ciela i Ameryki, Należy tu nad-

mienić, że szczególnie od czasu

swej podróży do Polski Hoover

jest nadzwyczaj sympatycznie dla

nas usposobiony i stał się w tym

krótkim czasie jej największym

  

  

Przez jakiś czas po

niu broni American Food Admi-

nistration dostarczała żywności

na rozmaitych warunkach niemal

wszystkim krajom Europy. Po zli

bwidowaniu tej instytucji pań.

stwowej nie chcąc zostawić mie

ZInią ilość dobrej, świeżej

„|sunkowo taniej żywności. Nietyl-

Wszędzie, a szczególnie |.

snastu miljonów dolarów. Nie za

pomniano też o starszych, gdyż

American Relief Administration

za pomocą przekazów żywnościo-

wych (Food Drafts), ktére mo-

żecie w każdym banku zakupić

dostarczy waszej rodzinie lub ja

kiejkolwiek instytucji odpowied-

a sto.

ko, że wę większych miastach, ale

i wmniejszych miasteczkach zor

ganizowano składy z tą żywno-

ścią i w każdej dzielnicy rodzina

 

wasza może za przekazem żyw»

n
 
ciowym sobie przeznaczone ar

uły odebrać lub też pocztą na

 

i jej żądanie: takową wyślą.

Rząd Polski, poczta i wszelkie

inne, państwowe i dobroczynne

instytucje w dostarczeniu tej ży-

wności dopomagają. Więc też nie

ma obawy, ażeby żywność przez

was rodzinie zapomocą Food Dra

ftu zakupiona miała przepaść. Je-

żeli rodziny znaleźć nie można,

w takim razie pieniądze po

trzech miesiącach będą wam zwró

to

cone.

Przekazy mvnoścmwc nie są

obliczone na jakiś żysł: osobisty,

albowiem te małe zyski, które się

ze sprzedaży przekazów zostan.
są na › karmi
dzieci. Cała urgammcja jest tak
udoskonalona i tak oszczędnie
prowadzona, że wydatki na utrzy

 

manie i pokrycie kosztów biur
wynoszą mniej, jajeden cent
na dolarze, czyli, że z kożdego do

  

 

wa obecnie sz
nie -stanowiąc

skądinąd wyjątku w porównaniu
do innych państw europejsk

 

   

 

adomości o wy
h [uh kradzie-

cj dozie powojennych

całych wagonów z towa-

ne kradzie

 

ajki, liczne: nap

- olo prawie codzienny

terjat działu kroniki. Docho-

dzą do tego jeszcze zabójstwa na

tle romantycznem, _seksualnem,

„ zabójstwa, których

codziennie kilka notuje . prasa

francuska. * ;

Charaktery j

tem rzeczą.

słowość zbrodniarzy

 

  

  

  a dnhnnvuane
białego dnia, w mwpcmxośxuch
pełnych ludzi, gdzie zadawałoby
się sama myśl o niebczpieczeńst-
wie powinnaby była odstręczyć
zbrodniarzy od wykonama pn
siępstwa.

Przed kilku dniami donośiliś-
my o seksualnem morderstwie, o-
fiarą kcórego padł mały chłopak
a które dokonane zostało o godzi
nie 4 po południu na szosie szcze-
gólniej w tych godzinach ludnej,
i ożywionej. Ostatnie dzienniki
francuskie donoszą znowu o mor
derstwie, w którem czelność zbro
dniarzy dosięgła szczytu.
W małem miasteczku francus-

kiem la Villette - odbywa się co
tydzień targ, który ogniskuje w
wielkich halach specjalnie wybu-
dowanych na ten cel w. centrum
miasta. Hale te przedzielone są na
dwie części, przednia zarezerwo-
waną jest dla publiczności w tyl-
nej zaś mieszczą się kasy i biura
i obie części Jączą się za pomocą
'oszklonej, widnej galerji, jo któ-
rej zazwyczaj krążą setki osób,
Przed kilku dniami, po skoń-

czonym już dniu targowym nie-
jaka pani - kasjerka
bogateko, miejscowego kupca -
udała się do hali targówych, ce-
lem éainkasownnia obrotu drien-
nego, który w dniu tym'dosięgnął
pokaźnej kwoty 72 tysięcy fran-

ków. Po y

sg w

  

    

 

    

(Dokończenie

 

 

WOJSKA GEN.PlRMYKI

LONDYN, 26 listopada.
urzędowy, otrzymany dzisi

który donosił

skich zdołał przeprowadzić
ków wojsk ukraińskich, gdz

wojska polskie.

długości rzeki Zbrucza.

Emigranci z Polski przyjeż-
dżają do Holandji za fał.
szywemi paszportami -

Fałszywe paszporty są podrabia-
ne w Niemczech i Polsce

HAGA, 25 listopada. - Wykry-
cie pokaźnej liczby fałszywych
paszportów polskich w Holandji
-wydanych przeważnie dla mło-
dych mężczy.n, będących w wie-
ku wojskowym, aby in» ułatwić
wyjazd -do Stanów _Zjednoczo-
nych, nadai» wiele kłopołu ame-
rykańskim urzędnikom konsular
nym w keniach zachodniej Eu.
ropy.
„Jedna serja tych fałszywych

pasportów polskich została pod-
robiona w Niemczech w mieście
Essen i miała być niby wydaną
przez polskiego wice-honsula w
tym mieście. Ta serja podrobio-
nych paszportów została jednak
szybko odkryła przez konsular-

  

TELEGRAMY. _

25,000 WOJSK UKRAIRSKICH SCHRONIEO SIE
__DOPOLSKI _ |

GLA ZOSTAŁY ZUPEŁNIE ZNISZCZONE w

WARSZAWA, 25 listopada. - Wojska rosyjskie
generała Permykina, stronnika byłego tymczasowego

rządu generała Wrangla, zostały zupełnie zniszczone,
podczas gdy usiłowały nawiązać łączność z cofającemi
się ku granicy polskiej wojskami generała Pawlenki.
Wojska bolszewickie dotarły do granicy Polski na całe]

 

 

 

ze str. 1-cj)!

 

 

ASTRON‘IIKA WR.

 

 

- Bolszewicki komunifat!
aj z Moskwy, w depeszyi

iskrowej potwierdza poprzedni komunikat bolszewicki,
o, rozbiciu wojsk ukraińskich generała

Peflury przez wojska bolszewickie. Według ostatniego
komunikatu generał Pawlenko, wódz wojsk ukraiń-

do Polski 25,000 niedobit-
ie zostały rozbrojone przez

D

 
rzy jadą do St. Zjedn. drogą przez
Niemcy, by nie pozwolić na przy-
jaz@ do Holandi , polskim emi-
grantom mającym fałszywe pasz
porty, ponieważ Niemcy odmó-
wiły przyjęcia do swoich granie
wszystkich tych polskich emigran
tów, którzy byli zaopatrzeniw fał
szywe paszporty.

ROCKEFELLER TWORZY 63
MILJONOWY FUNDUSZ KU
CZCI SWOJEJ ZMARŁEJ

ŻONY

John Rockefeller przez utwo-
rzenie 63-miljonowego fundusze
ku czei swojej zmafłej żony Lau-
ry ze Spełmanów Rockefeller, wy
dał na cele dobroczynności pbli-
cznej dotychczas 475,000.000.
 

Z MYŚLI 0 - KOBIECIE
Gdy dziewczę młode czasem
W ramiona cię oplata
1 mówi: Luby, z tobą
Na koniec pójdę świata -
To mówi tak dlatego,
 

tych w kasie, pani D. unmcwnłn

je w specjalnej torbie przymoco-

wanej rzemieniami do ciała, po-

c em weszła do galerji oszklo-

nej, aby wyjść na ulicę przez głó-

wną balę, która w chwili tej była

już prawie pustą.

Lecz złoczyńcy widocznie śle-

dzili za panią D., szukając jej za-

sadzkę. Gdy bowiem po pewnym

czasie, ktoś wszedł do galerji -

ujrzał leżący pośrodku trup pani

D., ze straszliwie zmiaźdźoną cza-

ką. Złoczyńcy spotkali ją tutaj

-i nie zważając na to, że co chwi

la do galerji mógł ktoś wejść -

dwoma uderzeniami młotka, uży-

wanego do zabijania bydła, poło-

żyli ją trupem, najspokojniej od-

cięli portfel z pieniądzmi i przez

nikgo niezauważeni, opuścili miej

sce '
Zbrodnia ta swą bezczelnością

wzburzyła opinję całego społe-
czeństwa francuskiego i władzę
policyjne czynią energiczne sta-
rania, celem wykrycia sprawców.

  

nych ur
w Niemczech, skutkiem czego po-
czymono w porę potrzebne zarzą-

dzenia. Inną serję fałszywych pa

szportów, Itóre zostały wydane

w samej Polsce, wykryto w ze-

szłym tygodniu. Paszporty te są

doskonałym _maśladownictwem

prawdziwych paszportów wyda-

wanych przez władze polskie na

wyjazd do Niemiec i różnią się

od prawdziwych tylko technicze

nemi szczegółami.

Skutkiem wiadomości o wykry

ciu fajszywych paszportów pol.

skich, amerykański konsul gene

ralny w Holandji nakazał niespo

dziawaną rewizję emigrantów pol

skich na okręcie Rotterdańy wy.

jeżdzającymdo Nowego Yorku.

Skutek był nie spodziewany. Wy

kryto 6 polaków z fałszywemi

paszportami. Nie otrzymali oni po

zwolenia na wyjazd do Stanów

Zjednoczonych. Władze holender

skie postanowiły teraz zarządzić

rewizje paszportów polskich na

amer rzecz od słońca

Bo wie wybornie o tem

Założony w r.

1882

 

PRZEZ NAJSTARSZY

POLSKI BANK

WPROST DO GDANSKA
---zx

Igo G
in

cothnanp dnia

Szyfkarty po 135 dolarów

Usługa absolutnie rzetelna

  

   
rzytkoriy + Gnade do

Yorks, odzięleny, wrescie Ino
formacji, ty ai

krewnreh

 

Wysyłamy pieniądze pod

zupełną gwarancją. Dostar-
czamy własnoręczne po-

twierdzenia
  

Od wkładek oszczędności:

wych płacimy 4 proc. od-
setki. - Nasza Gwarancja
zasoby nad 2,000,000 dol.

 

    

       Dawnie) BANK LEPERERA
AVE.B.ROG.45 ULNEW YORK

NA SIEROTY W POLSCE.

Staraniem Koła Tow. Opieki
nad Sierotami pod nazwą „Komi-
tet Wsi Huta Pieniacka" odbył
się wiec w niedzielę dnia 21 bm.
w Pol. Domu Narodowym w No-

wym Yorku.

Przewodniczył p. Józef Kobe-
lański, przemawiali zaproszeni
goście i reprezentant Zarządu
Tow, Opieki nad Sierotami.
Z powodu zbyt spóźnionego o-

głoszenia tego wiecu, zebrała się
tylko słosunokowo mała liczba
# Mimo to zainteresowanie
się sprawą było serdeczne, gdyż
wszyscy zebrani złożyli ofiarę na
sieroty w Polsce.
Kolekta wynosła $70.80. Po o-

płaceniu sali $20, zostało na czy-
sto $50.80, które przekazane zo-
stały do kasy Zarządu Tow. Opie-
ki nad Sierotami.
Zarząd Towarzystwa wyraża

wszystkim zebranym na wiecu
serdeczne podziękowanie.

  

Naczelnik Biura.

DOGOCOODOGOCOŚÓCI
CZYTAJCIE, 1 ROZPOWSZECH-

CIE „NOWY SWIAT",
    Że świat ten-nie ma końca...
 
 

biór na czas.
Stosunki nasze są tak szerokie,

RANCJĄ.

» Harlem Branch
Third 'Ave. and 116th St.

Manhattanville Branch
Amsterdam Ave. & 125th St.

 
granicy holcndersknnlcmlecklc]

la wszy tó- |  

PRZESYŁKI NA BOŻE NARODZENIE ->

DO POLSKI

i innych części świata powinny być przesłane do WASZYCH
KREWNYCH i PRZYJACIÓŁ natychmiast, aby zapewnić od.

PO NAJNIZSZYM DZIENNYM KURSIE POD ZUPELNA GWA-

Założony w 1810 r.

The. Mechanics & Metals National Bank

OF THE CITY OF NEW YORK *

. KAPITAŁ, NADWYŻKA T ZYSKT $25,000,000

i wiele innych filji

że możemy przekazać pieniadze

Harlem Market Branch

First Ave. and 103rd St,

W Stuyvesant Square Branch

2nd Ave. and 14th St.

    

 

      

  
  
  

   

  

  

 

  

łączą stosunki zażyłej przyjaźni

Brand: Whitlock -=- ministrem DI Przegl. Wiecz.)1 Wioski >- TCM Ijonó ludzi na pastwę losu, któ- lara danego na zakupno przeka- (Przegl. Wiecz.). > z i |

N15“; 23mm ”232; "Ło ;:::; rzy bez doraźnej pomocy napew.| zów żywnościowych przeszło 99 ***+********+**************+*****+****łx 1
_:I ug ;o)”; itv " no by pogingli, Hoover zorgani- centów jest użyte na żywność dla HUMOR r * > › % i
sadorem w Polsce, a z ktÓrYN 80|yowat American Relief Admini-|gBdnych. Jeszcze nigdy przedtem i % j ® ~ +- z i

stration, ktora w dalszym ciągu|takiej instytucji nie było, która

 

  

jąc jej żywicielem na mły czas
wojny. u

-- Z chwilą wypomedzcmu wojny

Niemcom, Rząd Stanów Zjedno-

czonych powołał Hoovera na ad-

ministratora żywności, Słowo

Hoover i „hooverize" stało się sy-

   

   

  

    

  

cko przynajmniej raz na dzień

otrzymuje dobrą, pożywną stra»
wę.

blisko trzy miljony dzieci od

śmierci głodowej, z których poło

wa przypada na Polskę, gdzie na

ich żywność wydano około sze- 

Tym sposobem uratowano

nościowy, który możesz w każ-

dym banku nabyć.
 

Obniżenie się poziomu mo-) -

ralności - jako skutek

wojny
 

 

 

          

          

      

       

    

SKANDYNAWSKO~AMERYKANSKA "LINIAwool komami.

Ltnja ta anceyet st cToliodeoreit eotatione dobretie

Scandmawau-Amencan Line

prze

DO POLSKI
miej paa

Av Wr SS.

1 Broadway, New York
sis wasmmworon sr., zoszow
117 . prammony $7, oxtoaco

 

Francja przeżywa okres wzmożo›
nej przestępczości. - Bezczelność

i pomysłowość zbrodniarzy
dosięgła szczytu.

Jednym ze skutków wszyst»
kich wojen -- a wielka wojna eu-
ropejska nie stanowi pod tym

wszystkich wojen szły zawsze epi
demie: korupcja, morderstwa,
bandytyzm i t. d. i lat całych trze
ba było, lat wytężonej walki z tą
plagą, by ją całkowicie wytępić.

-= Co ty mówisz? Szalona ckm

zja żeby łuppęć porządnie bolsze

wikom z nasze]armath'

- Sierfancie Wątróbka,zaprze

stać ognia, podpisano rozejm!

- Niech pan porucznik sam

rozkaże, ja się boję powiedzieć

coś podobnego!...
£94

- Z tego pokoju wcale nie je-

atom zadowolony!

- A to czemu?

- Bo jak będę w cywilu, to nie

będę już więcej szanował same-

go siebie!

- Jeszcze nie panie poruczni-

ku!

- Jakto nie?!

z

 - A no mim w domu - leś-
ciową! %ł
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PUBLISHING CO. i
jest nowa

Mapa Polski

Z UWZGLEDNIENIEM NAJNOWSZYCH GRA-
- NIC RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ '-
Mapa ta będzie wydana specjalnie dla Nowego Świata i bę-

dzie do nabycia w Administracji tegoż pisma.
: Kto chce zapewnić kupno tej mapy, może ją teraz zamówić
za nadestaniem w markach pocztowych 25 centów, gdyż na-
kład wynosi tylko Kilka tysięcy i dla wszystkich czytelni-,

Lówkopji zabraknie.

Czytelmcy, którzy uzupełnią obecną prenumeratę na rok |
albo nowi abonenci na rok otrzymają tę mapę darmo z opła«

o,  aiyageB Jednego wsżątkiJedo tot , ceniem kosztów przesyłki
aonw i IV zawsze gwattowne obniżenie się! - 1 cóż Makolągwa, wojna SA ri;

moralności społecznej, Śladem skończona! *. - *
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. -oraz amefiin pracę dobroczynną prowadzi. tak minimalnym kosztem potra- NA FRONCIE - :* wt NOR * x
zajął się nieŁyk ~i] w Wzakres jej działalności wcho-fiłaby wyżywić miljony ludzi w : £ , |

rwśóvvlagurśxL :; dzi ustanawianie kuchni dla dzie Europie. Cheesz rodzinie dopo-| .. Wojtek, słyszałeś podpisano
|Jos&m ludności belgijs! "jei, w których każde głośne dzje-| módz to poślij jej przekaz żyw. pokój: § * W przygotewaniu przez , . |
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"_ NOWY SWIAT, Sobota, 27-go listopada (Saturday, Novem ber 27th)1920 _'   

i

i

| &

 
Ubu nie„unum w stanie wysłać rod:ulumwprost do Polxh

ajwiększych i najszybszych okrętach, więc Rodacy o ile
i tych

na

 

  

  

Wysyłamy pie

  
k eine}.

 

lanseym k
Sprzedajemy

   

GOTHLAND.
SUSQUEHANNA .
CENY SZYFKART $13

potwie
ROD\(Y' PIF\IHME- NA GwlALbhE

Wasi krewni potrzebują pomo-

RODACY!

Wprost do samego Gdańska ,

bez żadnego ›przesiadania ,

bardzo mało a popyt na miejs
O ile jeszcze nie macie p

wydostuniemnas, a my takowy
trzech lub ezte

KREWNY
sprowadzany: wprost z GD
wygodniejszych warunkach,
potrzebne: dokumenty.

  

i Pamię
| Nasz Bank wysyła pie

- P

Wyrabiamy
Wszelkiej porady udzielamy darmó.

  

ze pm!

  

re nd 1 Grudni
...... 30 Grudni

i $5 podatku woycnneg

  

    
 

„ zgłoście sig aty t d
zadatek, a my natż

   

    
   

 

jest 1
szporti, napiszcie natychmiast d

dla was w przeciąg

 

  
  

 

  

 

aby użyć k
Paszportu w Polsce

 

   
   

        

    
  

   
     

  

 

jemy wkładki, płacąc 4 procent
raju i z kraju do* Ameryki n
thie Tinje.
dokumenta notarjalne.

Piszciepo informacje:

EMHL KISS 133 SECOND AVE.
NEW YORK, N. Y.
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ich twarzach rumieniec wstydu,
ja które nadają się jedynie do o-
| fenbachjad w kabaretach.

 
Pełne uznanie należy się 1-mu

Oddziałowi Z. M. P,, kt   

 

  
ci. licząc się równo
mi amatorskiemi i 4
tralnemi, któremi rozporządza.
Prawdziwą niespodzianką bylo

wystawienie: melodramatu: .,

groda Sobkowa". Sztuka sama

piękna, ujęta w barwne obrazy

życia górali w Tatrach, urozm

cona pięknemi śpiewami, oderwa

la myśl zebranej publiczności od

arzyzny życia na wychodźtwie

i przeiosa ją do ojczyste

go, do braci i sióstr naszych. Ze

skupieniem śledzono najdrobniej

szy szczegół lub rys charakteru,

a wraz z napięciem dramat

nem zwracało i zaciekawienie.

znano różnicę pomiędzy banalne-

ścią sztuk obcych, a pięknem

sztuk. rodzimych.

Piękność uwypukłała nadzwy-

czaj dobra gra amatorów. :Pisząc

te słowa, kieruje się jedynie tą

„vis major" jaką jest opinja pu

bliez ci, która przybyła

doma tego, że nie przychodzi na

forsę, ale na r poważną,

która nagrodziła amatorów-akto-

rów zasłużonenii oklaskami.

Ogólną uwagę skupiały koło

siebie główne role, których obsa-

  

 

    

 

  

   

  

 

 

 

Dnia 20-50i

pn to kółko

 

sk'e do sztuk ludowych, bezbarw
wialnymhu

Unikano starannie sztuk
ych ludowych, bo te pociąga)

ja Sobwielkie koszta, wysta-

 

płytkich, o 1
re.

 

o natomiast r
bruków miejskich, nie zw

. byle miały) tach, które obra
*, byle „robi- becnych

zepotołe na: wdrto
w*sobie „pikantnoś

  

 

i dn.

Młodzieży I'UI~ku~J me} wal

Zagroda Sobkowa". i
iczność w Greenpoint przy, Wprowadzono publiczność w ro-

amator- dzaj rozluźnienia moralnego, jak»
by chodziło o to, aby od przedsta-

yć tych, którzy
kierkę piękna, choć

nięto się na:
pontnienia,

odSpiewa
kupletów |w antrak»

kółka

  

  

KRONIKA Z BROOKLYNA

mm. ode-| ty kasę".Izo Od- wali się i amatorzy, kt
 
   
 ną publiczność,z „maśności"› pod ty- |bezłwolon

wień odstrękali chodrobinę treści. Po
lm do tego stopnia 7

ne z/że pozwolono na
żając |sprośnych

   

   
  

b
  

 
kobiet,

zmamszamuyx da był łą. Amatorzy wy
zbyli się dyletantyzmu, a stali się

Do sztuk tych dostoso-

 

się brawami bitehi przez
zado-

humoru.

żały godność. o-
wywolując

 

© |nale.

na
 
 
 

 

„Miłe ciepło w zimnej pracowni ,

 

  

       

  

  

  

Czy reperujesz twoje narzędzie na
drugi rok? Chcesz żeby w pracó-
wni było cmp‘n - privjemne

" miejsce do roboty, Perfection Oi
Heater zrobi to kiedy zechcesz w
kilku minutach - wygodnie, eko-
nomicznie. W całym domu - w
kuchni, w yoknju bawaialnym,
spizarni albo w alkierzu z jarzy:
nami - Perfection daje dodat:
kowe ciepło, które jest potrzebne
w mrożne zimowe dni.

, Jeden gaton mocony w Perfection
Oil Heater ogrzewa pokój przez

D nim godzin. Kupcie jeden dziś.
Dla najlepszych rezultatów uży»
waj Socony Nafte.

 

-| pokonał w zupełności swego in-

„'swobodą i naturalnym; humorem

  

  

   

mmm artystami, którzy: potra
vystudjować i odtworzyć naj

szczegół -charakte-

Rola Kuby, którą odegrał, p. K.
Blmknuskx. była opracowana z

$ Tru-

dnyten charakter, z kturego naje
mniejsza przesada mogła stwo-

ć karykaturę, znalazła w panu
Bieńkowskim _doskonałego _od-
twórcę, zyskującego ogólne uzna-
nie. Role: Marty Sobkowej, pani
Gruberska; Heleny, pani Mazur.
kiewiczz sluzqtcj«Lumley Kach

my, pani. Deskiewicz, były odegra

ne pod. każdym względem dosko-

Rolę pięknej /zakochanej

Franusi. odśpiewała panna Feber,

a nad:.wvcm) tyczny, głosuj,

   

  

 

podobał. się! wszystkim. :Dzielnie
wtórował jej. pan iotrowski w
roli: Antka. -Panowie: .Śliwiński
(Walek) i Lewandowski (0. Kan
ty) odegrali swe role ze zrozumie
niemi, poprawnie,
skiemu możnaby zarzucić,. że nie

dywidualnego charakteru: i zapo-
minał czasami 'o charakterze|.
Walka: ›Zapomnienia te były je-
dniak tak małe, że nie popsuły o-
gólnego wrażenia, "Pan T. Huk
w roli druciśrza-Matjaszka -swg

 

e uznanie ogólne.
Całość, jako taka, opracowaną

byla nadzwyczaj słararmie, potra
ono wykorzystać skromne środ-

ki sceniczne, starając. się o stra-
ng rlekoncnnq zdudnmuu“y-

nikie

 

  

   

  
zapomniał Zwlqwk Mo-). o

y Polskiej o cierpiących bra
ciach i siostrach w Ojczyźnie. Za:
apelowano do publiczności o zło-
żenić ofiary, która wraz z pie-
nigdzmi emi przez komitet,
umknęłakwoty $137.00,

\\'spoumlc(‘ 1657ch nalezy, że

W

 

  

 

PERJFECTION
Heaters

STANDARD OIL CO. OF NEW YORK   

 

 

   

  

  

     

  

SKLAD: MEBLI
$1 otwiera wasze

f konto,   

 

228-230:232 First Ave.
róg 14ej ul, New York

„$1

  

udcgrnną zostanie w niedzieję, d
5-go grudnia w sali Domu Naro-
dowego w New Yorku (19-23 Sma
ulica) „KRÓLOWA PRZEDNIE
ŚCIA", a cały dochód przeznaczo-
ny zostanie na Polski Czerwony
Krzyż. +

Oddział 1sz) z M. ?. wywła-

wiał „Królowę Przedmie

rzędu dwa razy w Brooklynie z o-

„grompem powodzeniem. Sala Do-

my Narodowego była wypełnio-

Ina literalnie po brzegi, Zapewnę

to samo będzie i w NowymYor-

ku. Sztuka sania jest nadzwyczaj
piękna i popularna, a kto widział
ją raz, z pewnością pójdzie zoba-
czyć ją po raz drugi, Obsada ról

 

 

  

     

 

     
     

 

«lozkomłą. więc można się .spo-

dzwwnć. że pubhcznośu nowpjor-

ie się, jeżeli w

pełni salę Domu Narodowego w

Nowym Yorku dnia 5-g0 grudnia,

tymbardziej, że cały dochód, jak

już wspomniałem, przeznaczono

ing. Polski Czerwony Krz

  

  

 

PanuSliwitt-|

 

pozostaje ta sama, a że była ona |

 

Jamaica, L. I.

  

Polacy zamieszkali w tej oko-

licy nie zapominają o swych ro-

„| dakach za oceanem, lecz niosą po

moc Ojczyźnie.

Na weselu dnia 26 września b.

r. goście złożyli na ręce ob. Józe-

fa Nędzy £18.00 u póst. Ciecior-

kowskich, 17 Waltham St Ja-

maica, która to kwota została wy

słana do Konsulatu na rzecz Cz.

Krzyża dla Polski, Pokwitowa-

nie Konsulatu brzmi:

  

  

- Do Pana Józefa Nędzy,

L Union Ave. Jamaica, N. J.

Przesył w załączeniu po

kwitowanie z odobioru kwoty

złożonej na weselu u pp.

Cieciorkowskich, tytułem daru

na na Czerwony Krzyż, Konsu

lat Gen, wyraża wszystkim o-

fiarodawcomserdeczne podzię

kowanie za ten szlachetny u-

czynek i zawiadamia, że nade-

słana kwota przesłana zostaje

w najbliższym czasie do kraju

w myśl wyrażonego życzenia.

Za Konsulat

MARSKL

 

  

 

Dnia 24 paźdz. 1920 na weselu

u pp. Walukiewicz, 82 Allen St.

* Jamniea, goście w dość male] li-

«zbie zebrani, złożyli $30 na Pol-

 

ny Kaz. Czarnec

kwota została vwał'ma do Kon-
sulatu, klar) kwituje odbiór,

Do, P. Kazimiery Carneckiej,

19 Waltbam St.

Jamaica.

_ Pani Kaz. Czarnecka wniosła

do kasy Konsulatu Gen, Rze-

czypospolitej w Nowym Yorku

tytułem daru, na Czer, Krzyż

$90.

 

New York 4 listopada, 1920,

: Tymrakiewiez.

"KonsyjatGen. wyraża wszy:

stkim ofiarodawcom za
  

dzlgkowame'
› F6zarneckl

' Filadelfia Pa

 

Z działalno P.

Pom, dia Pol. Czu-w krzy
IW" pożyczce pracowano energie

ie, Niektórzy robili ponad si
Rezultat w przybliżeniu w in. Fi-

przeszło $700,000, Nie jest

  

'to za dużo, alę co można było ze-
brnc o zebrano Centralnego

nitelu Pol. Poź. Państw. jest-

cze dotąd nie roz o, gdyz do

tej pory jeszcze ni ą załatwione
ichunki związane z rozchodamii,

Pozaiem tenże Komitet (wm—zaw-
wo egzystuje jako Kom. Pontony

dla Pol. Czerw. Krzyża. :Poorga=|

nizowano we wszystkich dzieli-

cach Kom. Pol.  Częrw. Krzyża.

Obecnie te komitety zbierają na

Amer, Czerw. Krzyż. Potem ma:

ją się zabrać do zbierania datków

na Pol. Czerwony Krzyż.

 

 

   

 

 

4 Polskiego Uniwersytetu Lar

dowego. - W P.U. L. rozpoczę-

to odczyty systematy cznie w Do-

mu. Polskim. PGC/';uk był tro-
dny, ale obecnie, zdaje się, że już
tetrudnosu zostały _pókonanę.
jerwszy odc7 yt odbyłsię przy

 

 

   

mał odczytu dosyć bogaty z psy
i czba słuchaczy prze-

 

Ks. Dr (xodrycz jest dosyć lu

biany: wśród _kół _postępowych.

Znane ,są jego zabiegi około wyż:

szej szkoły, który zbudował 10

lat temu obszerny gmach. Alej

niestety głupia zazdrość duchow-

nych (łowny-„udała do! tego, że

musiano syuedac i dzisiaj jest fa

bryka...
Widać, że ks. Godrycz jest chę-

tny, gdyż nie odmówił swej pomo

ey P, UL. i oluccal dać cykl wy- |.
kladów. Wykłath wspaniale po
prufesorsku Co ważniejsza, że
zrozumiale. |Aleto jego była pro-
fesja. Pozatem zasługuje na uzna
nie, żę nie umcsm mepukzehnych

 

« €
dzem, to trudno, to jego osob ta,
rzecz. Jednak jest tym, że nigdy
nie stawał w poprzek mułu Pa-
rafjanomnie zabrania chodzić
zebręnm Nawet napędza do
tania: piśm,, nie robi różnicy ja:
kich, Słowem, że:P+U.›L. zdobył

  
 

 
(ZYPUH'F 1

CIE „NNV! SWIAT".

  

  dosyć pmvwną siłę, -Jeżeli ks.

Gódryćz da szereg wykładów, to

" |stępowych.

| kasy.

tr
cheny uczynek serdecznie po-

 

  

  

  , |się do 3-ej w nocy.

s. Dr. Godrycz. Te-|

 

wśród: kół postęp Trzeci

odczyt odbył się już o podwojo-

nej liczbie, bo około 2000 osób.

Inż. P. Lisiecki miał odczyt na

Nasz Świa!" ilustrowany.

i p. l.. wywiązał się do-

s Następny odczyt da dal

szy ciąg ks. Dr. Godry

temzarząd U. L. ma na

legentów, jak inż, Wilk, Kubiak,

Neufeld, Bujał i 1. d. a

  
  

temat

  

 

W dzielnicy Nicetown, stara-

niem K. O. N. również co nied

  

  

lę takie wykłady się odbywaj

y Richmond Tow. O-

światowe „Zachęta" regularnie

co wtorek w szkole parafjalnej

kłady z dziedzi-

ny nauki, dosyć spora diczba słu-

chaczy obojga płci, przeważnie

młodych, korzysta. Kierownika»

mi są inż. Lisiecki i p. Kubiak.

Zasługuje na uznanie p. Kubiak,

gdyż obecnie prowadzi cały cykl

wykładów, pomimo swych nel

djów uniwersyteckich, które mu

dużo czasu zabierają. A jednak

szpera w książkach i przy-

gotowuje tematy obrobione. O-

by takich więcej było.

Z Kom. Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża w Domu Pol.

W Domu Polskim.zbiera się naj-

lepszą publiczność i tamjest sie-

dziba wszystkich towarzystw po-

Zorganizowano K

mitet Polskiego Czerwonego Krzy

ża. Oprócz zbierania składek u-

rządzono bal na dochód Polski

go Czerw. Krzyża. Bal udał się.

Dosyć spora sumka wpłynęła do

Była jo zabawa jakich ma

ło bywało w Filadelfji, Zebrała

się doborowa publiczność. O-

prócz tańców, gospodarz balu,

ob. M. Pajewski, przy pomocy

pań: Rzepc i

skiej, Frużyńsk

Przybylskiej i Fry

 

  

 

     

 

    

  

       

 
 
 

Arzono w wyborowe napoje i po-

 

Zaproszono pa-

ró śpiewaczych i muzyczi i

które przeplatano śpiewami

pletami. P, Ertner odśpiewał dwa

cudne utwory, p. Miller, aktor

przy akompaniamencie p. Ja

ny odśpiewał kuplely. Pp. Świ-

. Ertnerowna, Ertner i

  

 

rów" na: mandolinach, .. Bawiono

Tym, wszys

przyczynili do u-

należy się uzfmme

 

kim, którzy się
rozmaicenia,

 

 

  

 

! Bezrobocie.-W. Filadelfji, j
w innych miastach, wydalają z fa
bryk. Wtkackim z zie od   

  

 

   

dłuższego czasu jest zas Ohec-
nie w żelaznym setkami ludzic
pozbawnali są prac

J. Z. Dodalko

Derby,Conn.

r w nudge]; AlmaZB listopada,
miejscowa filja stowatzyszenia
Mechaników Polskich urządza na
rzecz Polskiego Czerwonego Krzy
ża.
› Wiec odbędzie się w sali,: 139
Main St.

; Początek o godzinie 3-ej po po-
Judniu. Przemąwiać będzie ob. W.

z New Yorku.

Ludność na Górnym

i Sląsku ->

zo. str. -j),   

 

| ... (Dpkoticrs
 

wadzono do statystyki wykazy o-
|s6b dwujęzycznych, mówiących

[po niemiecku i. po polsku.
Ito, dziwoląg systemu pruskie

bo można posiadać tylko, jeden ję

(zyk macierzysty. „Dwa języki na-

na nim być nie mogą. Tych dwu,

języcznych. zaliczyć trzeba do lu-
dności polskiej.

W poszczególnych powiatach,

Górnego Śląska było zalem dnia

1 grudnia 1910 r. ludności
niemiecku .polska

w   

  

   

 

NA GDANSK .
NA HAMBURG .

 

 

czasu spotkania Was na stacji

karty dla osób w kraju na

Niech się zgłosi po SZYFKARTY osobiście lub llsloneA
do swego Rodaka, Grzegorza Kunaszewskiego, PRZEDSTA‘ '
WICIELA WSZYSTKICH LINJL OKRETOWYCH w Nowpw f
Yorku, ktorego hastembyta zawsze RZETELNOSC I UCZCL

WOSC, co tysiące zadowolonych pasażerów potwierdzą.

WSZYSTKIE TRUDNOŚCI, POŁĄCZONE Z WYJAZDEM B

BĘDĄ WAM UŁATWIONE, słowem zaopiekuję się Wamiod B

odjazdu okrętu. Specjalnie opiekuję się familjami. |

DOKUMENTA NA SPROWADZENIE OSÓB Z KRAJU 1%
APLIKACJE NA PASZPORTY, wypełniam w mojem biurze, /
dla tych zaś, którzy mieszkają daleko od New Yorku
łamy aplikację pocztą. W mojem biurze kupić można szyf-

 

NA ROTTERDAM

. NA ANTWERPEN

   

   
  

   

  
  
  

   

  

   

  

  

›] lf

w Nowym Yorku aż do czasu @

przyjazd do Ameryki przez
Gdańsk, Hamburg, Rotterdam, Antwerpen i Trjest. Poma- M

gam przybywającym przy lądowaniu w New Yorka.)
WYMIANA I WYSYŁKA PIENIĘDZY, po najniższym kph
sie, Wysyłam również pieniądze do banków Państwowych
na wkładki oszczędnościowe. Książeczki bankowe przesyłam

na żądanie

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd Street,

Mim
IEC
|>
1

New York, N.Y.
 

 

 
Prudnicki 51.480 43.903
Niemodliński 10.309 27534

Razem 627.81 1163.97
Są to powiaty, o posiadanie któ

tych albo przez Niemcy, albo Pol
ę stoczony. będzie bój plebiscy=)

towy, Z urzędowego spisu prus-
kiego wynika, że w powiatach
tych na ogółem1,791.821 osób by
ło ludności niemieckiej 35 proc.,
a ludności polskiej 65 procent
Więszość ludności górnośląskie
to. ludność, mówiąca po polsku.
Ona to zadecyduje, do kogo Gór-
ny Śląsk w niedalekiej przyszło-
ści będzie należał. Miejmy nadzie
ję, że zadecyduje za przyłączeniem
Górnego Śląska do Rzeczypospoli
tej polskiej. E G

Z POLSKI

   

 
Zgon posła Napiorkowskiego
kancelaqu sejmowa otrzymała

ść, że poseł Aleksander

ski, podp. wojsk pol.

skieh, ciężko ranny wbrzuch w

walkach pod Ciechanowem,

zmał wskutek odniesionych ran

w drodze do szpitala w Modlinie

i pochowany został na tamtej»

ym cmentarzu. Jest to jeden z

   

  

314 posłów, którzy przyjmowali u.

dział w bojach.

Aleksander Napiorkówski, po-

108 p. ułanów, poseł 'm. Łodzi,

członek Komisji Wojskoweji Ad

ministracyjnej, sekretarz -Zwią

ku. Polskich Posłów Socjalistyc

nych, wychowaniec szkoły  han-

dlowej w Łomży, później uniwer-

sytetu w Liege.

Działacz obozu. postępowo-nie-

podległościowego wśród młodzi

ży akademickiej, członek Związ:

kr Strzeleckiego - wyrusza z

rozkazu komendanta Piłsudskie-

#0, jako żołnierz I kadrowej kom

panji wojsk polskich 6 sierpnia

 

   

  

chodzi do 1 p. ułanów, uczestni-

czy we wszystkich walkach tego

pułku od. Kiele aż po Styr i Sto-

chód, dochodzi do stopnia wach-

(mistrza:
W chwili kryzysu przysięgowe

Igo. w Legionach wyjeżdza do Lo-

zi, gdzie kieruje akcją antinie-

niecką P. P. S. i obejmuje dn-

wództwo -oddziałów| robotni-

czych, które rozbrajają Niemców

1918 roku. -Wybra:

Iny posłem na Sejm jest. jednym

z. najdzielniejszych .i najpowaz

niejszych członków Związku P

P. S. Bierze energiezny |udział

w ruchu koopemtywnym i zosta-

je wybrany przewodniczącym Ra

dy Nadzorcze) Zwązku Robotnv

  

seł na Sejm Ustawodawczy, ppor. |.

 

1914 roku na walkę z Rosją. Prze |

dzi do granie Królestwa
'do wojska i gihie w 111th p

 

   

    

    

 

  

   
  

  

   

  

  

    

    

   

  

  

   
   

   

  
    

 

   

 

    

   

 

  

Emmi
na NIESTRAWNOSC
TyriNSża lub rimma, mabtevic wSZYBKA ULGA!SA matin.
  "Wyrabisserien Souwotweret.scorm's nuiston

ROSALIE F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokat

nteregnte, a lodu, praczły:cero." ba we-Orvilaych 1Rumun-lnych
(idune Bio {

$08. Broadway, Mew York City

Wiecrorami w dom. |

gee w. asm on |

7a. Orchis 8514

, Dentysterja, po umiar-r

wadm.„o ww
EICH

49%rustAve róg 3-dj ul.
zalabwiene

wrazie
|Rusty rte

DETECTIVE OFFICE .

ron nounou nunows nun

Podajcie Wazę skngl do npm,
na policji rezerwy. Jedyny polski
Detektyw. -W razie gdybyWas
kto okradł, oszukał lub uszkodził.

" Wynajdujemy wszystko, co Wam
przepadło. - Bierzemy spray po
cale) Ameryes. :

„Pamiętajcie nasz adrest|
MICHAŁ |GELLES,
DETECTIVE BIURO,

200 Bruadwav, - Now Ybr
sor.

W© Tele ank 3515. *     

czego 'Kooperatyw Spozywery
Gdy armja bolszewicka doch

 

Ciechanowem 1$-g0 sxerpma 199
roku.

_ OSTROŻNOŚC *)

W pewnym kosciele istnidt zwy
czaj, ź przed każdym zapuma
dzianym, ślubem koścnelny zast
_ma! dolną czpść obrazu v;glow

offarzu.

Zapytany" o powód kośqłelny
wskazłi na obraz, u spodu"któ
rego widniały słowa: „Przebo
im Pame. "albowiem nie Wml

E

 
   o czynią". % |
  

 

 

 

 

  

 

 
RODACY
ag   k wra a

 

rowadzić krewnych

 
 zdobędzie _sznrpką sympalję

    

Kluczborski,.. 23462 27.488,
Oleski =* 8586 ..43.748
Opolski jejski -27.128 6,753,
Opolski wiejski 23,740 92,260
Wielko-Strzelęcki 12.610 -50.883
Lukhmeckl 7381 4284,
Gliwicki miejski 40,543 -17.217
Glnuvkl wiejski .16.408. 64.142

urnogórs c 20.000 _56.000
Bvlplpskl nnuslg 41.071 -25.805
Bytom i wiejski 50.308 -134,002

rólewsko-hucki 39,276 -33,042
namicki miejski 36,901 -6,129

ieki wiejski 65,763 -148,011
63,875 -96.34
16454 -106.04
22.014 -15.162

Raciborski wie}, 13.316 -57.876
Kozielski 16.433 50.002

 

  

Jeżeli macie zamiar Wyjmhllć do starego kraju na mle

szych pospiesznych okrętach wprost i bez przesxadxmn d
Rotterdamu, Hamburga, Bremen, i t.

piszcie do

Harlem Foreign Exchange

4 SANN 1 SANN i
' 1946 Second Ave., róg 100ej ul.
Także wysyłamy pieniądze do kraju dolarami. Wyrabiam

| |~paszporta W aplikueje, Załatwiańty wszelkiejspawy«mot
rjalne. Wszelkie informacje bezphie,

   

   

   

     

Telefon Lenox 6958.

z kraju, zgłoście się lub na-

+]

 



  

NOWY ŚWIAT, Sobota, 27-go listojada (Saturday, Novem ber 27th) 1920
  

 
  
     

 

  
      

   

  

     

   

 

  
  

    
  

  
  

 

  

 

     

 

 

 

 
  

   
    

 

  
 

  

       
      

  

 
    

 

 

 

 

 

   
     

   

  

     
       

 

 
 

  

  
  

 

  

  

   

 

  

    

 

            

 

   

   

   

Ew.-...... mnadne Za 100 łasztów + nlex płaciło Pome sm === -

i east waar i nicy ilo sig za|-

-

NEW A some
as

: ALEKSANDER JANOWSKI: pruskichczasów cła 375 dukatów. WARK, N. "I z BI CY ite

i 7 tin eł w % ; --- <> : « Can 0406

Za 100 kop bali dębowych płaciło się z wIECU NA RZECZ GÓRNEGO -

i MORZEM za pqlsluch czasów cła 398 dukatów. -- SLĄSKA -- SMUTNO Ml, PANIE v \

} " Za 100 kop-bali dębowych za pruskich --- A «e+ EDWARD J. BERO, M. D.

z i czasow placilo: sig 1678 dukatow. Wykaz datków zebranych ni ; : ' 's

. to Lal (Ciąg d:!łszyl). L toż... Oczywiście, że przy takiem zdławię. |Plebiscył dnia 21-go listopada, na Głowę ująwszy w splecionę dłonie, ia+ae :

L Ale jeżeli intereś$ się popsuły, jeżeli/niu handlu miasto musiało upadać i nędza $o wiesciSw Doki Sięgam pamięcią w miniony czas, Tyne ** TW wx

171021111310 sobie coś, za plecami Rzeczy-| zagłądała do bogatych domów Gdańska glu?” PejewSeeda W jaskrawym wszystko pochodzie płonie

pos e vSlnic za mje i B) z zaa io w «---

ł'j'lstpgdl'ttij' '?Ż'I'ĘSIIHIĘI lali—"lhjlk, _ to pilny Panamy) tego przez 40,1 t borykali sig Gdań|

-

Jan Wascykowski EW l_ nie powróci co by_ło taż. -

$ ;x gdański i ni m mc_nmyah-nł szczanie z żelazną pięścią pruską, ale przy.) Franciszek Dymkowski .. 2.00 Echo powlarza moje wołanie. . .. To teaku 17

awiązywa s?osun'kl nawet z najgroźniej szedł drugi" rozbiór, w 1793 roku i...| Teofil Ruciński 1.00 Smutno mi Panie... . 5

szymi wrogami kraju, jak Moskwa, Szwe- przyznano Prusom. . Apolinary Grzyb 1.00 1G. F. DROBINSKI, M. D.

dami, elektorem brandenburskim, i prze- Na wieść o tem mieszczanie zamknęli żółci Majewski 1% Wpamięci stoi bieluchna chata W I

cież ci wszyscy czyhali tylko, aby co na|bramy i pr z ; to wytrzymali

-

3. Karsch 1.00 W gd g |. w i "4
frou tg ihroliié‘ I _ l_)fdnfł Ihr!" 3:2;ng Wgodme )xylrzylgląlg B. Kułakowski 1.00 A zd nią pqla l_mltumy' szmał - Fumeasm» h ame

8d nlenumicinech extent Guts 3 srogie oblężenie, a wojsk pruskich wpuścić

|-

Stefan Kantorski 1/00!

-

.

-

1 dusza rwie się i myśl wylała deme ret Prvatus

Si8 gru-„31% + [;|—;))przsftxllłćściź ulu- Chui-lidl. “Ifszqm 111113151} ulec. :. 112ml- Józef: Kurek 1.00 Zacowem życiem z przed tylulat. „ WAR,

iską był złączony: cie (sto poddano. Ale nie poddali się miesz ań-| Jan Dyjewski 3.00 Wpiersiach mi sy jakoweś ie

Śwwb' Wojciech, nazwane lak na pamią na ulicach rozpoczęły się krwawe :val Jan: Urbanowicz 1.001 --, Śmlutno "(li alulłcuczy jakoweś tkanie... -- -

lilię, że KPUS? PULS? [i'm] 55:05“ sw s ki, dom zz domem musieli zdobywać Pru Kim]? is. ma * 5 wr | zaston: 1681.

ą naukę: Jest podanie ludowe, że Ciałc|sacy › 9 - iif i & o z ;

Pos, we, do glalojsacy, „w ten apostb gdańSCY|

-

Juljan Krasowski 2.00 Tęskną swą duszę, po świecie noszę JOZEF HALICKI, M. D.

Świętego, zamordowanego przez Prusów, |stwierdzali swą przynałeżytość i wierność . % w T ; texans

adres s Wisły,

|

amolo. |f; vq preynalezytos 5 Michał Cisek 1.00 I swój w zaraniu stargany byt, ;

gdzieś po ym brzegu Wisły, anioło- (Rzeczypospolitej, chociaż ta była powalo-| K. Bogucki 1.00 « -- re.

wie przynieśli i złożyli właśnie pod i rozsz i w f alongs * O promyk słońca żebrze i proszę, w gone 10-20

& % Rozy as pod Gdań-|na i rozszarpana przez drapieżnych sąsia! Czesława Słoniczeska

-=

+1.00 . . a SAs wa

skiem. *. ldow - Antoni Zdunowski 5.00 O (en, co chaty mej srebrzył szczyt. Yew doik""

+ Ale są to tylko poetyczne legendy, na Po różbiorze Polski

~

Gdansk

-

stracit|

|

Swia Rusiecka 10.00 I owe pola, jak malowanie. 6 N

tomiast nie ulega wątpliwości, że tnlejszy/swg dawną świetność; Wisła, przecięta 2- ados PSA ._. 1, Smutno mi"Pgnie.. , e-- --

klasztor 0. 0. Dominikanów zakładał Swi¢\ ma kordonami: austrjackim pod Zawicho- 3:23”; gam?” : 1338 ' Tui. 887

z Jacek uur wy R i £4 % lamsin rast h

ty Jacek Odrowąż, wysłany przez zakon-/stem a pruskim pod Toruniem, nię mogła

|-

Ądam Będziński 1.00 cymi”? Pl M. R. SIUDZIŚSKI, M. D.

ników do, pomorskiego wojewodyz tą mi-

|

rozwinąć hańdin: Nieuregulowanie "rzeki,

|-

WładysławCzojiek 1.00 NE...

; » his R : z : o Z6 & k i i tetro .

w. | . 0, NN © |brak na niej portów i dróg dojazdowych|

-

Dabie! Tuczkowski 2,00 Złóżcie me kości koło tej rzeki, Tw8...»

„Za Łokietka Krzyżacy zajęli Pomorze hamowało ruch spławny, a bez (Wisły TomaszBuraty] 1.00 , Niechaj tamlegnę, choćby jak pies. gouge £1"

i nie' chcieli oddać go Polsce Gdańsk jest niczem. Jeżeli jednak simo- Władysław Kujanowicz

-

1.00 Byleby tylko na polskim łanie. . wię:

( " § , |Gd jest niczem. Jeżeli jednak samo w Pako i ", *. h 1-2 po wot, | 6-8 wiec

Sto pięćdziesiąt lat trwały tu krzyźa-|dzielne państwo polskie będzie mogło go- 'me w a“; ll 1 ::,: Dozwól mi Panie. . . # wyjatkiem siednie. więcsir,

ckie WM“.- 4 gd): I. zimierz Jaglelfoń < |spodarować racjonalnie, jeżeli będzie mia J:"ZŻŚŻW i 1.00 * Kaz. S. Bałdyga.

po 13-letniej wojnie Zthbył. Pomorze, na- |ło cały bieg Wisły

:

w swojej ręce, "' dla

|

Adam Majewski 2.00 , Ale .". jk POLSKIE BIURO |

dat

-

Gdafiszezanom

-

wielkie

-

preywileje.| Gdariska: żapowiadajy się czasy świetno-| ¥. Zurkowska , 1.00 New York, w październiku 1920. ADWOIĘA KIE t

„Privilegium

-

Casimirianum", zupełnego lści i rozkwitu. mour s ,

|-

A. Mareczko 1.00 . C |

samorządu. Pozwolono nawet (Gidanszcza- Gdańsku! Przypomnij twą dostojną {x “ELM-u 1
ilaeaee [

nom bić swoją monetę.

-

Jeżeli spotkacie Twa złotą przeszłość dawnych Tat, :- PA C.. 1
› 1

monetysrebrne, na których po jednej stro- Kiedy, bandera z zbrojną ręką ' gout W E"”:ĘE'H ;D!) r
POST & HORN E

nie będzie portret królewski, a po drugiej Chwałę Zygmuntów niosła wświat. 100].

.

ES . 1.00, Lista posiedzeń towarzystw mie.

||

119 W T@ By_ j., waw ross

|

|

dwa krzyże, jeden na drugim, będą to pie w ”Ołębf kńorśmcll biómpusm 1.00 Edward KosĄruxy<h . 5,00! szczącyh się w Klubie OŚwia- -

r › bi w ennice «dańsk: ta- | 8 h . zam L... Zyamunt, Dringielewiez

.

1.00 towym pn. 256 Court S1. Gotainy batowe: od 06) rane to. #4!

nigdze bile przez mennicę gdańsi q la W szacie, co zblaskiemzłotem lśni. Karol Lenik , , 12000

-

Pozak z 00 wiscade. Talson

kie monety bite nawet za Stanisłowa Au. K l ren araiow nett: *

|

Bronisław. Śmiałkowski

-

1,00 LT?) h“ roches

_

w wit"

gusta * ro €* & ‘t, 13,10;S“ I}? rycjuszu, Paweł Kowalski pg, -ze n 53 |1, Tiga Kobiet oddział sty w Tszy,

w . . astary Gdańsku, wilaj mi. › Kowaleski me a= tedsinfck 'Kuidégo

Miasto

-

Gdańsk

-

przyłączyło się

-

do cki Mimi (ll’w'fliienfjbiciaf 11331527111?th ;::: Razem .. $:!"leth wate wie śl CBS“: PIERZE 1

wielkiego związku miast handlowych, zwa Grunwaldeni drugim piorun arzmiał

||

Jan Jankowski _ 2.00| Suma powyższ d. Nam pp,o, [NA PDDUEHKM1 PSY p

nego Hanzg, a z powodu swego kupiectwa 1 berléas w buiting lud Ladena! Władysław Czaplijewicz 1.00) stała zastępcy Konsula Gen. p.)

_

odbywają się w slycmiu.] Piszcie po próbki, wysyłamy

niało ono ciągłą styczność z. Niemcami o tt u " Stefanja Skalska 1.09! konsulowi

-

J, Dzieduszyckiemu,|

_

kwietniu, lipeu i w paździer- * darmo!

"110 is: “gaffe! się tutaj knzesvic I w posiadańię Bałtyk brał. Antoni Rowiński 2:00

|

wdniu 22 bm., za pokwitowaniem|

-

niku wOo $

ż % s a z "*, A ha wt % źdy q m

Hin: 4 ; w ' Or-Ot Adam Onoszko 1.00

|

No, 1416 yżej: wymieni esi

eraniż z czasem mieszczanie przy- , m sz +09

|

No, 1416. wyżej. wymienionych

-

miesię-!

iżłlulltlufllgnlję ksl'llę %i: lalal'an'unipr- Szatą, „co zblakłem złotem lśni", na-

|_

Józef Koprowski P. 3. Sypkowski - i

hieważ zaś cała Polska była katolicką, miał p'oęlakdnyuzne gmachy gQaEisluei: owcź 7 3. ATS“- :::; 113iiéf’mfizffii

więc też często były nieporozumienia po- XVI)??? e O_SŚ'Oh' ratusz, giełdę. bramy Re Sata. 3

między Królemi Sejmem © a Gdańszczana miejskie,

-

wieże Aobmnnęn {WWW i te |
4. K. O. N. Dzielnica No. 27 w!

inh. - wszystkie pamiątki dawniej Swietnosci.
i

Trzeba przyznać, że patrycjat gdański Wysoko nad miastem wznosi

-

swój
5. Komitet Pontocy dla Pol: :

stawiał się królom:

-

nie chciał np. SHIV" soka na 82 m. wem, na klef‘J
Fifi Fzfir\\'onpcg(:) _Kłrzgża w; ka i

" do miasta wyznaczonych przez szczycie została ustawiona jeszcze w 1561
y T w

›› Starego komisarzy królewskich|r. figura króla Zygmunta Augusta. Jest to
6 fblad P 'O” wed ' 8. WARCHOLIK

i i jący : dla /bronz grubo złocony i dlatego do dziś w
6. Zarząd P. K. O, w każdy 1-S2V|

|

poy 68,

:__

Manchester, N. H

-rozpę!

:

i Idzi, budujących

-

pałac dla |bronz grli złocony i dla egodo dziś w
piątek każdego miesiąca. I - , NH.). |

Zygmunta .. ogusta Najętych przez" tego blasku promieni słonecznych lśni się nad
7. Robotnicza Kasa Cliorych w SE?—__Dm-MOĘa

króla dozarców ich ścięto bez sądu, Gdańskiem postaćkrólewska. Wnętrze ta-
każdą Zgą sobotę każdego mie - :

a głowy, ich, z ew na bramach, dla/tusza pełne jest rzeźb i malowideł, ściany
siąca. -- ; "

b
8. Tow. Spiewa Harmonja w każ

łomiane koro- |wybile drogocennenii materjami „czerwo:

na izba" ma ściany wybite czerwonym a-

ksamitem w wielkie kwiaty,

:

przepysznie

rzeźbiony kominek, wspaniały zegar, ofia-

pobił wojska zbuntowanego miasta

-

pod |rowano miastu przez króla Stanisława Le-

Tczeweii,

ż
e

„Niemce zbierano jak grzy- yńskiego. Madre zdania z biblji i gree

". Zygmuntowi

-

III odmówili

-

Gdań- (kich mędrców powypisywano na ścianach:

anie okrętów do Szwecji, chociaż byli|..za prawo, za naród walczymy", „wolna

ieraz pOSt€

|

myśl i wolne słowo", „od Boga mądrość",

o idnem złotem nie opłaco-
sz prędko uczynić, Cmnyśl

się, bezpiecznie ?%?;qu ten, komu podo

dy poniedziałek każde-
go miesiąca.

5"

posmiewiska pi
  

Batory musiał aroi zdobywać

Gdańsk, a jego hetman, Jan / wnojski, tak

 

    Stow. Mech. Pol., filja na dole
miasta, urzqdza familijng zabawe
ww sobote dnia 27 bm, wsali ob.
8. Bartosika, 386 Walnut ul. Po-
czątek o godzinie 7:46 wieczór.
Ceng biletu 25 c. Muzyka polska.

Cały dochód dla tow. . opieki
nad sierofami w Polsce, .Amato-
rów polskiego tańca ..serdecznic
prosimy. u

  
RmEYSLAC 0 GWIAZDCE

Z (PEWNOŚCIĄ OD.
WIEDZICIE MÓJ

Zakład Jubilerski
FRANK FICEK

380 East 72ga ulica:
pomiędzy 1 1 9 Au

Telephone:. Roinelander 6280

 

   

   

   

S
do tego zobowiązani, słowem, n.
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który: będzie ›śp
© © Kolka

 

    

  

 

      

 

  
  

   
   

potr

nością. Tak np.

,

pod Z |bają się powolnć Takie różne mą-
we RONSONto 9% 2

*

118 .
- eri

km]—„fifa? LING]? "'”" * Zldre zdania (wypisd % fia śćlanach sali,
Omo OBEO

pospilita, burmistrz gda n udzie panowie majty zbierali się na nara-
Frzewsza rousxa ramzza one

pieczył miasto fosami i ""”!an sprowa- (ine panowie rajcy 7 mP w
- - ADWOKAT t = moronpw ron nazwa -

dził najemną załogę, zamknął bramy ABY! "~ w białej wspartej

na

jedny
0. tL DROEGE

|

' PETITNOLA PHONOGRAPH

wut I & białej izbie", wspartej ma jednym
). ) |

zaś Szwedzi nie mogli się ukrywa w po-

|

W . w. Master asl
49 East 7th Street COMPANY 4

słupie, wis ało dawniej osiem portretów "» * : New York N
takie mamy oa skladzie duiy

bór instr , Każdemu dajemy po
fabrgernej cenie na rpfsty od 81.00 na

 
bliżu miasta, Winter kazał spalić doszczę

i

©

tnie cztery przedmieścia królów polskich, ale po przyłączeniu Gdań

 

Rozmówicie się po polsku

  

 
mioręc 1 daje

bz

3 vietniej jednak Gdańsk dochował

Polsce wiary w czasie rozbiorów: w 1792

roku; podczas pierwszego rozbioru,

-

król

ci, Fryderyk, zagórnął całe Pomorze,

Gdańsk jednak nie ruszył, został on jako |

„wolne miasto pod opieką Najjaśniejszej

Rzeczypospolitej".

  

  

 

   

 

ska dp Prus ptnlWćty te usunięto. Wizbie

burmistrza przepych niesłychany: meble

obite skórą w icahig, stoły ze srchrnemi

obwódkami,

.

jeden stół ujęty tw ramę ze

słoniowej kości, pertówej masy i ze

gar, który wybija każdą minulę, słowem,

wspaniałość wielka w komnacie tego naj-

wyższego w mieście dostojnika.

  
    

Bezpośrednia linia. z

Yorku$125.00

wigegajac › podatek polski, ni
wizę, mieszkanie i wikt

 

Fryderyk „wolność" miasta rozumiał
póki kurs tani, Sprzedajemy Teniądze po nastę-

na swój sposób: zdławił cały handel, nakła fatTeo " ss 1

i

hamer /. -- Zadatku Pozycje takowa,

i

roja"

dając olbrzymie cła ',mlebrał mieszkańcom
1000 Polskich Marek ;.. ......» $ 3.50 ) dziej: Millrllagikn'x: 3231231112:

podmiejskie role, nie pozwalał ini wyda. | ZA KILKA DN 1000 Austrjackich koron .. ::: . . .. $.2.60 sprowadsg bo e | " "

lać się z obĘębu mire? skzwcm, gnębił: t 1000 Niemieckich Marek .. $15.00 Fonograf do Taz 7 w eni

olne miasłó" z okrucieństwem tyrana. i y lecie" 4 s wasze do- ato 169 fall

„wolne miasto" z af h ty rozpoczniemy druk w „Nowym Świecie" nowej 1006 Rubli. :.:. ... 20602 Oś $ 8.00 unikam :s ori, sei w Arising] -

- Każdy towar, wchodzący do Gdańska

-płacił na komorze pruskiej 12 procent

wartości, a jeżeli miasto wysyłało ten to

war dalej na morze, to płaciło znów dru

gie 12 procent. Cła na Wiśle wzrosły nie-

słychanie: ' W
7a 100 łasztów pszenicy płaciło się za

polskich czasów cła 76 dukatów.

 

powieści, pisarza. polskiego
WACLAWA!SIEROSZEWSKIECO

„pod tytułem:

„TOPIE-
Powięść ta, ostatnia, która wyszła z pod pióra
Wacława Sieroszewskiego, będzie drukowana
wyłącznie w „Nowym Świecie" za zezwoleniem

autora,

Zmianę kursu tego zastrzegamy sobie -

DAVID GORDON .

Główne Biuro: Filja:
20 MAIN ST. otwarte

   
  

   

 
Paterson, N. J. ********* Passaic, N.

  

Warszawy doNew

iemiecką iv belgijsfig

IEN OBCE PIENIĄDZE DZSIAL,

899 MAIN AVE.

J.

  

   

 

  

    

   

    

Godziny urzedowe} od 4ej
do 8ej po południu każdego
dnia z wyjątkiem niedziel

i świąt
 

Rawaikami śyiewek, 1000 sgk, botet

  

my za darne rekordy « 36
kę oliwy 1 pisemną: gwarancję na 36 Iss

PHOWOGRAPH co, -
rea Ave. A. Mew York ty

(pomiędey 12 1 12 wi.)
    

 

 

 

 

    

  

ba ( w e ty W i
godniowe lub. miesięczne
spłaty. -› i
Kompletny opis polskich

rekordów.

309 Bedford Ave.
Cor. S. 2nd

 

Nie czekaj do jutra! Mamy pol.
skie i angielskie kursa. Gwaran=/
tujemy zawodowe upoważnienie

  

@ KIRSCH BROS.

 

Polska i Ameryka

dajemy techniczne dyplomy.

T. TYCBNIEWICZ & CO.
601 East 17th, St,
New Yorks N. Y.

 

 

 

 

 
Brooklyn, N.
   

 



  

 

 

' wyborna orkie

 

 

 
Kronika Miejscowa

  
Sobota - Wirgiljusza. ł
Niedziela -- Mansweta.

STAN POWIETRZA

Dzisiaj pogoda, zimno, wiatr
zachodni.

W sprawie oświaty

d
Jutro, t. j. wniedzielę, dnia 28 |

listopada, o godzinie 2-j po po-
łudniu w Domu Narodowym na
8-j ulicy, odbędzie
dy Oświatowej Złąc
skich wNew. Yorku.

  Tow, Pol-

 

Wiec miał być na rzecz Górne-
go Śląska, lecz ze względu na nie-
zmiernie ważne sprawy dotyczą-
ed sig wpierwszym rzędzie szko-
ly Rady Oświatowej, a i wogóle
rowadzenia prac oświatotych,

został zamieniony na zebranie,
które ma rozstrzygnąć, czy polo»;
nja nowojorska ma posunąć się
naprzód wkierunku oświaty, czy!
też stać w miejscu. |

Pisaliśmy już nieraz, że Polo-[
nja nowojorska  kwestje oświa-
towe traktuje po macoszemu. -
Mniej nawet niż to, bo prawie
wcale się o nie nie troszczy. Wy-
siłkiem jednostek utrzymuje si
szkoła dla dzieci Rady OŚwiato-
wej. A przecież ta szkoła pełni

 

  

zadanie, które wart jest poparcia ;
świadomego choćby tylko odła-
mu polonii. i

Nie chodzi tutaj zre   

P
ciemnych zagadek
dow amerykanizacyjnych, nad
któremi warto się zastanowić.
W tym głównie celu zwołuje

Rada OSwiatow   

 

kich chyba
jak. ochronić

e na
obchodzi pytanie,
naśmłodsze pokolenie pol
emigracji od wynarądowien
zalem stracenia go dla Polski.

* Pamiętajmy
niej młodzież

ic _zapomin

  

 

  

 

więc, a szczeg
i rodzice powinni

że wprost obo-
em jest naszym, aby spra-

i zająć się szczerzej i

   

  

   Znane dobrze i sympa-
ne towarzystwo imienia Sta-

ca, urządza dzisiaj wieczorem,
t. j. w. sobotę dnia 27 listopad
w Domu Narodowym na Sej u
cy, bal urozmaicony rozrywk
mi. Z kupietami wystąpi p. Ro-
mański, którego zna doskonale
polonia: nowojorska, jako że n
raz śmiała się do rozpuku ze $
wanych przez niego piosenek.
Oprócz tego, komitef tow. Sta-
wiea, przygotował inne je

rozrywki, któremi pragnie spra
ościóm niespodziankę.

będzie
Restauracja

na dole dostarczy posiłku głod-

  

pie

 

     

 

Do tańca  przygrywać

 

nym, a „bara" napojów spragnio- |
nym. »
Są więc wszystkie warunki do

zabawy i niema wątpliwości, że
rodacy. nasi i rodaczki z nich
«kwapliwie skorzystają. Później
adwent już nastąpi, więc trzeba
ostatnią sposobność należycie wy
"zyskać, '

ę Wiec Ra: ,

€ wy.

i „Moniuszków" w So. Brooklynie

 

  

7, balu Sokołów. -- W środę
wieczorem w Domu Narodowego,
tow. Sokół, gniazdo nr. 7, urzą-
dziło przedstawienie oraz zabawę
taneczną. Zespół Polskiego Tea-
tru Ludowego odegrał wesołą ko
medję wjednym akciep. t. „Ta-
jemniea", Sztukę mającą za tło

| zazdrość małżeńską, wykonano
a Dobra była w

z lubiącej
romanse, podejrzliwej i

 

  

   

  

 

m
pani  Posselto-

fiskiswroli rów»
   

 

 

   
padła pani Hankie-

wiczowej, 'z której wywiązała
się bardzo dobrze, Udatny ty
drusia, narzeczonego służącej
si, który nigdy w żadnym wypa-
dku nie traci humoru i przytom=
ności, oddał znany nam dobrze z
poprzednich występów w Teatrze
Lud. p. Płakowski,
łość sztuki była doskonałą. Prze-
konać się można było choćby tyl
ko po licznych ok

  

 

 
|chach szczerego śmiechu publicz
ności.
Na część drugą zł się Spie

Pan Płakowski odśpiewał
kilka: kupletów, które spodobał
się publiczności, Treść kupletów,

ał p. Płakowski, a
także po nimp. Bałdyga, była do
stosowaną do okoliczności, ale
strona artystyczna wykonania by
ła słaba pod każdym względem.

Na numer końcowy tej części
złożyły się pieśni, odśpiewane

z panią Marjewską, znaną ar
ystkę, która pr a niedawno
z Warszawy, O Spiewie p. Marje
wskiej możemy powiedzieć tylko,
iż wykonany był świetnie.

  

   

    

  

   

Po przedstawieniu i śpiewach,
odbyłą się zabawa taneczna. Swe
go czasu w sprawozdaniu z balu

 

| uisaliśmy, iż towarzystwa polskie
jące bale dla polaków po-

„winny baczyć na to, byorkiestra
dała wymaganiom publi

i polskiej. Tymczasem w
el. coraz częściej

na balach polskich
źwięków melodji swoj-

, ny jakąś beztre
) i na pół dziką muzykę, inaczej
sang „jazz musie", jak tam

j. Dlaczego to się dzieje, te-
go nie możemy zfozumieć. 1 na
balu środowym orkiestra grała
jak gdyby nie dla polaków, .ale
dla tych, dla których muzyka jest

 

 

  

   
   

   
  

- „rog time" i „jazz", Wprawdzie
kom. interweniował w tej spra-

| wie u dyrygienta, ale skutek był
mały. I czyto nie można wyna-

i pol-
› Tańczono mazura ogólne

go, ale niestety: musimy
dzić, iż wypadł fatalnie.

    

stwier-

To są te właśnie' ujemne str
(ny samego balu, na które pragnę
iśniy komitetowi urządzającemu
bale, zwrócić uwagę i wierzymy
iż komitet nie weźmie nam tego
za złe, Pod innym zaś względem

 

. zabawa była bez zarzutu. PDbli-
| czność bawiła się spokojnie, przy
cność bawiła się doskonale, i o-
,choczo do późna w nocy.
 

Dzieci kochają ja

nomi oliwari, Dojcie im pcla
łagodnego w działaniu i skutecznez

 

skotecznym środkiem.
SprobéJeio bateloenks ..Tylko 50

Nie męczeje dzieci w wypodkich preecsywzezonis, 1 wetretsHN w
wiatrów, kolek, Dleguaki, zatwordnieniu, jest

 

I Proszą o więcej!

      
» w przeczysz .

on mad

 

w'optekuch lub 606. więcznjne koszta
przesyłki, u fabrykantów. Uważajcie na dziecko Bambino

na paeste. Nie prawd
F. AB. RICHTER & 00, Dosh Terminal Bicg. No. 5, BROOKLYN, W

  

 

magi |  

byłby lnu-›

1 że niezły, gdyby nie sztywność ja-

yła całej jego grze. /c

Wogóle ca-

 

   

  

a

NOWY ŚWIAT, Sobota, 27-go listopada (Saturday, November 27th) 1920

rem, odbędzie się jedno z najlep- | reguły J zasady „gier

szych przedstawień w tym i zasady te dzieci: wchła-
usa nie „Damy i Huzary", (niają szybko. Pierwszy z dowo-

Jutro „Damyi Huzary". -- Ju- _ W dów, że dzieci szybko stosują się

Ą(ru wieczorem w sali Waskinglon do udzielanych im wskazówek,

| Irving High School, Polski Teatr byłą zwiększona dbałość o czys.

i Ludowy w i tość zębów.

|„Damy i Huzary", pióra jednego

'z najlepszych pisarzów naszego

| nieśmiertelnego Al. hr. Fredr

{ Jést to wspaniała komedja w Sch,

aktach. Zarząd teatru postarał

'o specjalne dekoracje do tej

(ki i

[see siły do gry. Do

p. Pesseltowg, Plakow

kiewiczową, Węgłarski

Teatr i Muzyka   

 

  
 

GRY ZDROWOTNE WSROD

DZIECI W POLSCE

 

  

    Washington,» 1
dzieci o wiele szybciej przejmu.
ja się i stosują w praktyce różne!
udy i wskazówki, mające na

względzie ich zdrowie, lepszy wy
|gląd i sprawność fizyczną,

li dorośli. Do takich wniosków

doszło jedno z pism warszawe

skich, omawiając w specjalnym

artykule -kampanię -zdrowo!

 
 

   
Polskie Polskie zboż'e w rękach ro-

 

   

Washington, D. C. -
wicy w swej ofensywie na War-
szawę zaję!i się pilnie zbiorami
z pół polskich na okspowanych
terytorjach, W ten sposób poło-
wazboża z tych terytorjów wpa-
dła w ich ręce. Fakty te podaje

 

      

 

   

   

   

   

  

 

 

   nadmieni

 

   
  

  

  

   

  

| wa - którą Polski Czerwony Krzyż do wiadomościr|go Kapałk prowadził .przy pomocy Amery- -która zbadała z
| innyeh. 1 kańskiego śrzyża. Pi-' e.  

 

acza, że najlepsze re
ierunku: zost

6d: dzieć

 zullaly w tym k
micle    szkoł»

cie Uumaczą im

Gramofon najwięcej uprzyjemni święta Bożego Narodzenia, jeżeli

nabędziecie wSkładzie Jana Stojowskiego

! mig

  

   

    

 

  

     

   

                

   

 

     

  

    
    

   

    

 

 

 
  

 

Gdy chcesz być i

i
m

H
E
T

TT

zadowolony
* .

I usłyszeć polskie.

i tony:

Hej, mazurka .

ognistego,
Ten piękny gramofon t i 5
$35.00. Dajemy darmo 6 k? Braueł #92 do
wałków do grania, na spła= Stojowskiego,
ty $38.00. Gwarancja na Toc'_ to rodak, nasz

jedyny,
Ma śpiewające

6 lat

 

 

  

ODJAZD I PRZYJAZD
OKRETOW

DO EUROPY:
S o b o t a:

Olympic, Southanipton, Anglja.
Caronie, Plymouth, Anglia.
Mystic, Hamburg, Niemcy. --

S o b o t a:
Welshman, Londyn, Anglja.
Londonier, Antwerpja, Holandja.
Niedziela: :

France, Havre, Francja.
Stockholm, Gottenburg, Szwecja.

 

 g groom nemo
. [BIBLIOTEKA TOW, OSWIATY

„BIAŁY ORZEŁ"

 

W każdy poniedziałek od godzi
ny Tej do ) wiecz. w Domu  

   

 

dą wydawane książki.
Upraszam czytelników, którzy

posiadają dawno już zabrane
siyżki z tej biblioteki, by jak»

szniej takowe wymieniali
na nowe.

Książki uszkodzone będą napra
wione, książki bez kartek wysor:
towane, a natomiast nabyte no-
we. Br. Popiel, bibli.

  

   

* BROOKLYN, N. Y.

W niedzicle, dnia 28 listopada,
1920 r. w szkolęśw. Krzyża, 150
15-ta ulica w South Brooklynie,
N. Y. odbędzie się wieczorek na-
ukowy z okazji święta drugiej ro
cznicy niepodległości Polski. Oko
liczni księża wypowiedzą mowy.
Wstęp wolny.
Ks. Dziekan R. Pawlikowski,

wypowie główną mowę.

 

Ks. W. Trzepierczyński.
(28)

Ważne dla osób posyłających pie-
nigdz ających kogoś spro-

wadzić, albo chcących je- /
chać do kraju.

ina już skończona. Regularne
ie zacz w kraju, a więc

 

      ob e wracają do swe-
«o starego Ajenta i z pełnem zau-
(aniem oddają mu swe sprawy do
załatwienia, gdyż pewnisą, że bę-

sumiennie obsłużeni.

  

   

  

  lepiej zorganizowany
ski z starymi 1 doświadczony
urzędnikami Polakami na czele.inmiłny z. Szar nauk161 Wasklngton St, Wow York, W. Y.  

' Pierwszorzędna Polska
MASARNIA

 

(a. otolic«o Yorks szybko 1 reetelne, Rodarersiewe 'nvego. Daiei mimudewodnicais dobroci ossrye
Roweey), vosebnolt
-MWyrth kietbasonc. apeciainoteat-
Jan Kłosowski, właściciel
189 Ave. A, New York

Drobne Ogłoszenia :

Narodowym, w sali Bibljoteki, be

Początek o godz. 5 po południu. |"

POSZUKUJĘ ponyA| w. - a wi

Drobne Ogłoszenia

w wyszukania pracy 1 uczymy
czytać, pisać. 1 mówić po wosielęku wiecie

i. Piasomy Naty
SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA

 

W. d. Lonerki Kierownik

POTRZEBA WSPÓLNIKA
Z kapitałem kilku tysięcy dolarów
do interesu, który „rozwijasięio. i Favs zświetnie i przynosi wielkie zyski.
Firma ma ogromne zamówienia
na co potrzebujewiększego kapi-
tatu.

Interes czysty i pewny.
Po szczegółowe informacje na-

leży zwracać się na adres:
„NOWY ŚWIAT" dla S. S.

xe (28)

POTRZEBA KOBIET .

POTRZEBA zdolnej pańny do
prowadzenia samodzięlnie od-

działu, Stowarzyszenie Mechani-
ków Polskich, 224 E. 87 St., New
York, N. Y. (2248)

NA SPRZEDAZ
xa) oraz | delkateren +domem. wepjezdia do Buropr.Sart P. Kowal 161 Maple Ave, Wallington:a (29)

 

 

  dom 30 cio pokojowy oxwis ›dwie fani      
 

  

a olatier fibrreme}, Kowal, 161 Maple Ave., Wallington
A SPRZEDAZhast oe} ot schoroba
 

     

owód norze101. lin
FARMA 66New Yorku, gruby Jan, dobrehidea pole, 'and, mamnymeni 7din 18 Seah. 726 kur, przychód: miesięcznyza mieko $200.00, -- Cena $4880.00, gothjeki potrzeba $0800.00, < V. Musurkiewiee120 - 2nd Ave, New York (ao)
NA SPRZEDAZ dom, grosernia i„Zgłoś się do Nowego Swieta (W), (2)

POSZUKIWANIA
 E pokoje do wsnsiącie : powite. Łaskawe zgłównenie podNo, 103 Bergen ul.

na mieszkanie, 271 Avepiętro od tylu. @»
1

 

z /
Poszukuje pokoju ume-
blowanegow South
Brooklynie. Zgłoszenia
na adres: J. M. do reda-
kół „Nowego Świata".

Do WYNAJĘOIA 5 pokoi z wanna piecem,
blisko stacji kolejowej 2 od

i New York. Kark praechodzi

  

kary X
przes ni   Koval, 161 

 

% maszyny, NQMER 11

= *i€'o śni z 4 Za $150.00, dodajemy
z O SDIEWAJĄ W TOZNE

|

dzimo 50 kawałków do

= grania; jest bardzo ła.
tony | w-ww --

I się zowią dzaju wykoń hi

E › Gtamobfon bowy, orzechowy lub
s NUMER 2 y. machoniowy. Na spłaty

 

$165. Gwarantujemy naChcesz Columbia fst 15
lub Victroli

Są na składzie, co

 Ten piękny gramofon, dwu
sprężynowy, pięknie wykoń-
czony za $55.00. Dajemy dar.
mo 10 kawałków do gyania;
na spłaty $60.00. Gwarantu» kto W011

jemy na 10 lat t. s "

Do uprzyjemnienia

życia

W różnych cenach

do nabycia.

Obowiązkiem jest

Polaka

Popierać swego

Rodaka. !

Gdy chcesz dostać

coś dobrego

Bracie, idź do

Stojowskiego.

onierara

 
   

NUMER 3
NUMER 12

Za $175.00 dajemy rów-
Columbia Graphonola, jest je-

dnym z najsilniejszych gramo-

fonów tego rodzaju; posiada

trzy sprężynowy motor. Cena

jego jest $90.00. Dodajemy zu.

pełnie darmo 30 kawałków do

grania; na spłaty $100

  
nież 50 kawalków do

niego darmo, jest to bar-

dzo ładny gramofon, zaj-

muje miejsce w najbo-

gatszych domach. (Na

spłaty $190.
  

   

Pdsiadamywielki zapas Gramofonów na składzie. Dlatego możemy wam

dać na spłaty, jakie wam będą dogodne, jak również możemy dostawić kupio-

ny Gramofon tego samego dnia, ponieważ posiadamy własne automobile do

rozwożenia Gramofonów, Sześciu ludzi dobrze wyćwiczonych w wyborze Re-

kordów czekają na wasze przybycie, by obsłużyć was prawdziwie.po polsku.

Przyjdźcie, piszcie lub telefonujcie,

579 GRAND STREET -

TELEFON: STAGG 903 BROOKLYN, N.Y.
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POTRZEBA MEZCZYZN

POSZUKUJE się pomocników do
groserni, Zgłosić się wieczora-

mi do groserni pn. 418% E, Sta
ulica, w New Yorku. (28)
WIELKI fabrykant potrzebuje u-
gentów do sprzedaży koszul,
spodniej bielizny, pończoch,
sukni damskich, bluzek, wprost
po domach. - Pisz po wzory:
Madison Mills, 503 Broadway,
New York City.

 

 
NIE CZEKAJCIĘ bezrobocie. Wole jest majśrodkiem, uśrzymani

 

 

Chłopiec biurowy
znający dobrze język polski i
angielski potrzebny zaraz.
Zgłaszać się osobiście do:
POLISH AMERICAN

NAVIGATION CORPORATION
206 Broadway
New York City (20)

  Pomkzkna szewców inBOTTOMERSmRobots dls. meteeyin i kobiet w

174 Williams St.
pomiędiy 12 1 3 gotain (

tington, N. 3.

SLUSARZY >
TYLKO  PIERWSZORZĘDNYCH
POTRZEBA W POLSKIEJ

FABRYCE
Modern Tool

 

350 MULBERRY ST.
NEWARK, N. J,

Drukartnia Polska
Wykonuje wszelkie ropoty dru»

7|karskie od największych afiszy
do najmniejszej kartki biznesowej

› 0. CHABEREK
68 Darcy ulica, Newark, N. J.

e +
Józef Schmidt
ZEGARMISTRZ >.
Poleca swój wybór

BIŻUTERII _| (<> |
Naprawy przyjmnw‘m

115 : New

Ave. A onń

 

    
 

Posiedzenia miesięczne
temiesiąca, pod No. 147 dru

 

s ZAWIADOMIENIE ; -- >

* Towarzystwo Śpiewu Lutnia, Grupa 109 Z. N. P.w
New Yorku, zmieniło obecnie nazwę na Tow. Bratniej
Pomocy Jenerała Józefa Pfiłsudskiego.

odbywają się w drugą sobo-
ga Ave., New York.

"Jan Hoina, Sekr. prot.
334 E. 6 St. NewYork.

  

& Machine Works /

  

 

 


